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DIENOS KLAUSIMAI 
® DAR SIS TAS

Rugpiūčio 6-tą Mariana­
polio kolegijoje, Thompson, 
Conn., įvyko gausus meti­
nis Kunigų Vienybės sei­
mas. , Dalyvavo virš 41) ku­
nigų atstovaujančių artimas 
ir tolimas provincijas. Sei­
mas išklausė centre valdy­
bos raportų ir pasidžiaugęs 
nuveiktais darbais naujon 
valdybon vėl išrinko tuos 
pačius kunigus, būtent, kun. 
Pr. M. Jurą, kun. J. Bal­
koną ir kun. J. Karalių. Ir 
sekančiais metais Kunigų 
Vienybės vadovybė rūpin­
sis sukelti kaip galint di­
desnę pagalbą raudonųjų 
teroro ir karo nusiaubtai 
Lietuvai, taip pat kuo di­
džiausią dėmesį kreips j A- 
merikos lietuvių jaunimo 
organizavimą.

Rugpiūčio 7-tą Mariana- 
polio Kolegijoje, Thomp­
son, Conn., įvyko Katalikų 
Federacijos kongresas. Da­
lyvavo visų centralinių or­
ganizacijų, laikraščių, Fe­
deracijos skyrių ir draugijų 
atstovai. Būta gausiai sve­
čių. Kongresas išklausė cen­
tro valdybos raportų, pra­
nešimų, trijų turiningų re­
feratų liečiančių aktualiau­
sius Amerikos lietuvių ka­
talikų visuomenės ir Lietu- 
vo^ rėikalus ir priėmė nu­
tarimus bei rezoliucijas nu­
statant ateities veikimui gai­
res. Kongresas vienbalsiai 
užgyrė Informacijos Biuro 
įsteigimą, kurio uždavinių 
bus vesti propagandą Lie­
tuvos naudai ir vadovauti 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo akcijai. To biuro 
vedėju pakviestas žinomas 
mokslininkas veikėjas prof. 
Kayzs Pakštas.

Į naują K. Federacijos 
centro valdybą išrinkti šie 
asmenys: kun. J. Švagždąs, 
J. B. Laučka, L. Šimutis, 
kun. J. Balkūnas, K. Vil­
niškis, A. Aleksis, kun. P. 
M. Juras, kun. dr. J. Navic­
kas ir A. Knfeižys.

A. L R. KATALIKŲ FEDERACIJOS 
KONGRESO REZOLIUCIJOS• *

Katalikų Federacijos Kongresas, įvykęs rugpiūčio 
7, 1941, Marianapolio Kolegijoje, Thompson, Conn., 
priėmė rezoliucijas aktualiais mūsų tautos ir Amerikos 
lietuvių katalikų visuomenės reikalais. Čia tas rezo­
liucijas pateikiame.

I. LIETUVOS VADAVIMO UŽDAVINIAI
Išklausęs prof. M. Pakšto referato apie Lietuvos 

vadavimo uždavinius ir pritaręs jame iškeltiems pa­
siūlymams, kongresas paveda Federacijos Centro Val­
dybai, kiek sąlygos leis, vykdyti juos gyvenimam 
kviečiant į talką ne tik Amerikos lietuvių visuomenę, 
bet visus pasaulio lietuvius, ^su kuriais šiais laikai? 
dar galima susisiekti. ’Kongresas kviečia valdybą 
kreipti ypatingo dėmesio į siūlymą sušaukti antrąjį 
Pasaulio Lietuvių Kongresą ir sudaryti Vyriausią Lie­
tuvių Tarybą ar Krrrrmeta, kuris viso pasaulio lietu­
vių vardu vestų akciją laisvai ir nepriklausomai Lie­
tuvos valstybei atstatyti.

II. LIETUVOS ŠELPIMAS
Žiauri vienų metų Sovietų Rusijos okupacija pada­

rė Lietuvai daug moralinių ir materialinių skriaudų. 
Išbėgdami okupantai išdegino daug miestų, kaimų ir 
sodybų, palikdami dešimtimis tūkstančių žmonių be 
pastogės ir duonos. Lietuvos žemėje susirėmusios mil­
žiniškos Sovietų Rusijos ir Vokietijos armijos paliko 
negreit atstatomų griuvėsių. Dešimtys tūkstančių bol­
ševikų ištremtų Rusijon lietuvių šeimų, kenčia perse­
kiojimą, skurdą ir badą. Karo zonoj tebesanti Lie­
tuva pati neturės galimumų atsistatyti ir aprūpinti savo 
žmonių būtiniausiais gyvenimo reikmenimis, todėl:

A. L. R. K. Federacijos XXVIII-tas Kongresas, at­
sižvelgdamas į susidariusią milžiniško didumo Lietu­
vos, jos tremtinių ir pabėgėlių šelpimo reikalą nuta­
ria kviesti visą Amerikos lietuvių visuomenę šiuo kri­
tišku Lietuvos gyvenimo momentu stoti jai į pagalbą, 
teikti gausias aukas vienu ar kitu būdu karo viesulo 
paliestiems tautiečiams šelpti, ir kad tasai šelpimo dar­
bas būtų sėkmingesnis ir kad į jį įsitrauktų daugiau 
veikėjų, ntitarta:

1. Lietuvai Gelbėti Fondui tvarkyti ir vajui vesti 
sudaryti prie A. L. R. K. Federacijos specialę penkių 
asmenų komisiją, kuri veiktų artimame kontakte su 
Federacijos valdyba.

2. Lietuvai Gelbėti Fondą inkorporuoti atskirai ir 
jį įregistruoti Valstybės Departamente.

3. Jei būtų reikalas Lietuvai Gelbėti Fondo statu­
tą pataisyti prisitaikant prie Lietuvos šelpimo ir val­
stybės reikalavimų.

4. Skelbti Lietuvai Gelbėti Fondo vajų, siekiant 
prirašyti bent 10,000 narių, kurie sumokėtų bent po 
vieną dolerį metams.

5. Lietuvai Gelbėti Fondo komisija stengiasi į- 
traukti į Lietuvos šelpimo darbą kiek galima daugiau 
kitataučių, iš kurių rūpinasi sudaryti Lietuvos Draugų 
Sąjungą.

NAZIŲ PASISEKIMAI
UKRAINOJE ,

BOLŠEVIKŲ LĖKTUVAI BOMBORDAVO 
BERLINĄ, 0 NAZIŲ-KREMLJ

KUNIGŲ VIENYBE STOVI Už 
LRKSA IŠUGDYMĄ

Kunigų Vienybės Seimas, kuri* įvyko rugpiūčio 
mėn. 6 d. Marianapolio Kolegijos patalpose, Thomp­
son, Conn., speciale rezoliucija užakcentavo troškimą 
išugdyti LRKSA į galingiausią tvirtovę. Kreipėsi į 
Dvasiškiją, kad šioji ir toliau teiktų ypatingą pagalbą 
vajaus metu prirašinėjant naujus narius.

Vokiečiai Lietuvoje jau­
čiasi, kaip tikri šeiminin­
kai. Jie paskelbė civilinį 
režimą, paskyrė komisarus. 
Vokiečiai sakosi globosią 
lietuvius ir įspėja, kad jų 
gerovė risis su ištikimybe ir 
paklustumu naujam reži­
mui. IŠ viso ko išrodo, kad 
vokiečiai visai nemano su­
teikt Lietuvai pilną laisvę 
ir nepriklausomybę, nors 
lietuvių tauta pilnai įrodė, 
kad ji gali pati save valdy­
ti ir progresuoti. Taigi tau­
tos kovų teitas toli gražu 
dar neišeitos Vienok ne­
žiūrint visų kliūčių ir sun­
kenybių tattte nenurims iki 
ji neatsieks pilnos laisvės ir;
n. pi ki.Tii-iriybi■-

Sekančiose “Garso” nu- 
nii'i iut'si' pa > 111 ’«-1 tn < ž 
n.iirui Lietuvos rnieMų ir 
m .-trijų rr.M'ii ėju-ų. I' ■ 
r;i :ibmųjų teroro. Tos ži­
nios taip pat* pavaizduos, 
kaip Lietuvos gwer tojai 
km.-ii> <u rau 1 • '■■'i ' ai 
kūpamais, ypat ' ■■■ u t -• ku 
■.menus jų dūk’iiio d 
mis.

(jaunama žinių, kad Vi' 
niaus sukilėliu knn’iteOn 
vadovavo Su Žakevičius.

III. NUSISTATYMAS LIETUVOS ATŽVILGIU
A. L. R. K. Federacijos 28-tasis kongresas, užgy- 

ręs Centro Valdybos padarytus pareiškimus dėl didžių­
jų lietuvių tautos sukrėtimų per praėjusius dvejis me­
tus, pakartoja nepakeičiamą organizuotosios Ameri­
kos lietuvių katalikų visuomenės nusistatymą:

Padėti Lietuvai atsistatyti laisva ir nepriklausoma 
valstybe tokiais pagrindais, kokie buvo pabrėžti Lietu­
vos Nepriklausohiybės Paskelbimo Akte 1918 m. Va­
sario 16 d. ir inkorporuoti Steigiamojo Seimo priimtoj 
Valstybės Konstitucijoj.

Atsižvelgdamas į dabartinę Lietuvos padėtį, kon­
gresas mato būtino reikalo pabrėžti savo giliausią į- 
sitikinimą, kad 1941 metų birželio 22-24 dienomis į- 
vykęs didysis -Lietuvos žmonių sukilimas neturėjo są­
ryšio su bet kokia svetima įtaka, bet buvo uždegtas 
okupantų bolševikų kraštui ir jo žmonėms daromomis 
skriaudomis, persekiojimais ir žudymais ir dideliu 
laisvės ir nepriklausomybės troškimu. Per 125,000 su- 
ItilSlių-partižanų, dalyvavusiu kovose su raudonarmie­
čiam, keli tūkstančiai savo galvas paguldžiusių ir daug 
tūkstančių savo kraują praiiejusių, yra geriausias lie­
tuvių tauto laisves ir nepriklausomybės siekimo liu- 
dymas. Tą faktą mes giliai vertiname ir branginame. 
Jis dar labiau stiprina mūsų nusistatymą ir nepalau­
žiamą ryžtingumą padėti Lietuvai išeiti į laisvą ir ne­
priklausomą gyvenimą, kad Lietuvos žmonės ir vėl 
būtų pilnais savo prakaitu ir krauju aplaistytos žemės 
šeimininkais.

IV. LIETUVOS DIDVYRIAMS
Amerikos Lietuvių R. Katalikų Federacijos 28-sis 

kongraW, įvykęs 1941 m. rugpiūčio 7 d. Marianapo- 
Ho Kolegijoje, Thompson. Conn.

su pagarba lenkia gaivas žuvusioms už Tėvų Že­
mės' laisvę broliams, karštai prašydami Viešpaties 
Dievo priimti j gyvybė-. auką iižsim <;ilį. kaip ■'

Rugpiūčio 8-tą Berlinas 
paskelbė, kad Ukrainos 
fronte raudonieji praradę 
virš 20,000 kareivių. Vien 
tik nelaisvėn pateko 103,- 
000 kareivių. Naziai žymiai 
pasislinko link Kievo ir O- 
desos.

Rugpiūčio 7 ir 8 raudo­
nųjų lėktuvai bombordavo 
Vokietijos sostinę Berliną. 
Tai pirmieji raudonųjų žy­
giai prieš Berliną.

Rugpiūčio 9-tą New Yorke 
nugirstas Berlino radio pra­
nešimas, kad didieji vokie­
čių lėktuvai iš Rusijos fron­
to pargabenę 280,000 su­
žeistų vokiečių. Lėktuvai 
vykdami į frontą gabena 
karo reikmenis, o vykdami 
iš fronto parveža sužeistuo­
sius. Patys vokiečiai pripa­
žįsta, kad nei viename 
fronte jie neturėję tiek už­
muštų ir sužeistų, kaip Ru­
sijoje. Ta proga tenka pa­
žymėli, kad šis frontas tę­
siasi per 2000 mylių ir kad 
Sovietai jame turi kelis mi­
lijonus kareivių. į islikvi-

duotų vietas Sovietai mobi­
lizuoja naujus milijonus ka­
rių.

Prancūzų žiniomis, ryti­
niame fronte vokiečiai pra­
radę 1,500,000 kareivių, o 
raudonieji — 2,000,000 ka­
reivių. Tuo tarpu Berlinas 
skelbia, kad raudonieji pra­
radę 4 milijonus kareivių 
(užmuštais, sužeistais ir ne- 

, laisvėn paimtais), o Ma- 
Įskva sako naziai praradę 
i pusantro karto daugiau ka- 
1 reivių, kaip raudonieji. Žo-_ 
džiu, ahi pusės priešo nuo­

stolius labai didina, o savo 
mažina.

Rugpiūčio 10-tą apie 100 
j vokiečiu lėktuvu bomborda­
vo Maskvą. Ši kartą vokie- 

I čiai sako pataikė į Kremlį, 
i kur randasi Stalinas ir jo 
štabas.

Paskiausiomis žiniomis, 
naziai Ukrainoje turi dide­
lius pasisekimus ir netrukus 
tikisi užimti garsųjį Juodo­
sios jūros uostą Odesą ir 
kitus centrus.

KRAŽIUS BOLŠEVIKAI 
IŠDEGINO

Iš privatinių šaltinių pa-' 
tirta, kad Kražiuose sude- 
ęjsios abidvi bažnyčios, 

aip pat sudegęs ir pats 
Kražių miestelis. Minėtą 
padegimą atliko bolševikai, 
traukdamiesi iš tos vietos. 
Radviliškio stotyje riogso 
nepaprastai didelis kiekis 
sudegusio laužo. Tai dau­
giausia likučiai subombar­
duotų prekinių traukinių.

(UŽSIMUŠĖ MUSSOLINIO 
SŪNUS BRUNO

Roma. — Rugpiūčio 7-tą 
karo lėktuvo katastrofoje 
žuvo antrasis Italijos dikta­
toriaus sūnus Bruno. Kar­
tu žuvo kiti 2 kariškiai ir 5 
sužeisti. Iškilmingos prem­
jero sūnaus laidotuvės įvy­
ko rugpiūčio 9-tą.

Ištisą rezoliuciją patieksime sekančiame numeryje.

PUSMETINIS LRKSA PILDOMOJO 
KOMITETO SUSIRINKIMAS

Antradienį, rugpiūčio 12-tą, 10 ryte, Susivieny- 
mo centre, Wilkes-Barre, prasidėjo pusmetinis L. R. 
K. S. A. Pildomojo Komiteto susirinkimas.

Dalyvauja visi Pild. K-to nariai: Dvasios Vadas 
kun. Pr. M. Juras, Prezidentas L. šimutis, Vice Pre­
zidentas P. Karašauskas, Sekretorius V. T. Kvetkas, 
Iždininkas J. Joneika, Iždo Globėjai K. Vilniškis ir 
K. A. Vencius, Daktaras Kvotėjas dr. Ant. Rakaus­
kas ir Redaktorius M. Zujus.

Iš patiektų ir peržiūrėtų raportų pasirodė, kad Su- 
sivienymas auga, tvirtėja visais žvilgsniais—finansais 
ir nariais.

Sis Pild. K-to susirinkimas ypatingą dėmesį krei­
pia į tolimesnę auksinio aruodo vajaus oigą, kad jo 
akciją žymiai pagyvinti ir įjudinti visas apskritis ir 
kuopas.

NUTARIMAS JAUNAMECIŲ KLASES A NARIŲ 
KREDITO REIKALU

Pildomasis Komitetas, plačiai apsvarstęs pereito 
Seimo pageidavimą, nutarė duoti antrą 25 procentą 
kredito jaunamečių klasės A nariams 1940 metais per- 
sikėlusiems į pilnamečių klases. 25 procentų kredi­
tas duodamas nuo pinigų sumokėtų apdraudos fondan.

SENATAS UŽ KARO 
TARNYSTES PRA­

TĘSIMĄ
Washington. — Rugpiūčio 

7-tą U. S. senatas 45 bal­
sais prieš 30 balsų užgyrė 
bilių prailginantį karo tar­
nystę iki 18 mėnesių. Bilius 
taip pat pakelia algą 10 do­
lerių į mėnesį visiems tiems, 
kurie ištarnavę vieną metą 
kariuomenėje.

Iš privatinių šaltinių gau­
tos aar negalutinai patik­
rintos žinios, kad bebėgda­
mi iš Lietuvos yra žuvę bol­
ševikinės komisarų tarybos 
pirmininkas M. Gedvilą ir 
okupantams pasikinkęs ra­
šytojas P. Cvirka.

Išvijus bolševikinius oku­
pantus, Lietuvoje vėl grą­
žintas vidurinės Europos lai­
kas. Maskoliai buvo Lietu­
voje įvedę Maskvos laiką.

McAlester, Oklahoma. — Rug­
piūčio 10-tą Oklahomos steito 
kalėjimo kalinių išsilaužimo 
metu žuvo vardenas Jess Dunn, 
kalėjimo tarnautojas Tab Ford 
ir du kaliniai.

Doylestown, Pa. — Rugpiūčio 
10-tą dėl gaisro žuvo 5 Mr. ir 
Mrs. Ernest Love vaikai, kurių 
amžis nuo 2 iki 11 metų.

Fort Leonard Wood, Mo.—Rug­
piūčio 11-tą trokų koalizijoje 
žuvo 8 negrai kareiviai, kiti 6 
sužeisti.

Bristol, Va.—Rugpiūčio 10-tą 
traukiniui suvažinėjus automo­
bilį žuvo 5 asmenys.

ŠIEK TIEK ŽINIŲ 
Iš VILNIAUS

“Ūkininko Patarėjas” de­
da aprašymą apie gyvenimą 
sostinėje Vilniuje:

“Raudonųjų likučiai iš 
Vilniaus dar birželio 23 d. 
palaidai išbėgo. Dalis jų 
skubėdami mėtė ginklus į 
Nėrį, kalnus, daržus ir so­
dus. Su bėgančiais raudo­
naisiais išbėgo ir vietos bol­
ševikiniai vadai.

Birželio 24 d. Vilniaus 
gyventojai ramūs ir šventa­
dieniškai nusiteikę išėjo į 
gatves. Iš ankstyvo ryto Ge­
dimino ir Vilniaus gatvių 
kampe pradėjo rinktis su 
gėlėmis, tautiškais drabu­
žiais pasipuošusios moterys, 
su jomis vyrai, senukai ir 
vaikai. Po kiek laiko lau­
kiančiųjų miniomis užtvino 
visos svarbiausios Vilniaus 
gatvės. Susirinkusių pasi­
tikti ^vaduotojus—vokiečių 
armijos karius—minių nuo­
taika buvo nepaprastai pa­
kilusi.

menės vado įstaiga užmegs- 
ti.

Komitetas pirmą savo gy­
vavimo dieną paskyrė įvai­
rioms gyvenimo sritims 
tvarkyti, centrinėms įstai­
goms perimti ir perorgani­
zuoti laikinus reikalų val­
dytojus.

Teisingesniam ir tvarkin- 
gesniam maisto produktų 
paskirstymui nuo 1941 m. 
liepos 1 d. Vilniaus mieste 
įvestas duonos, miltų, kruo­
pų, sviesto, mėsos ir cukraus 
pArdavimas pagal kor.eles.

Visa senoji bolševikų su­
lipdyta Lietuvai mulkinti 
švietimo vadovybė, išski­
riant kai kurių buv. švieti­
mo komisariato valdybų 
viršininkus, pasišalino.

Iš Vilniaus praneša, kad 
nežiūrint nepaprastai sun­
kių aplinkybių, kuriose at­
sidūrė buv. lietuviško kor­
puso mūsų kariuomenės da­
lys karui prasidėjus, lietu­
vių kareivių ir karininkų 
daugumas išliko gyvi ir 
sveiki.

silyginimą už visos Lietuvių Tautos kaltes, kaip kan­
kinių karžygiškosios meilės Dievui ir Tėvynei įrody­
mą, per mirtį įėjusių į Tautos ir Dievo garbę;

su pasitenkinimu ir pritarimu sveikina gyvuosius 
Tėvų šalies Didvyrius, žaizdomis ir skausmu sutrau­
kusius žiauriausios rusų komunistų Tėvynei uždėtus 
vergijos pančius;

su karšta meile ir skaidria viltimi sveikina Tėvų 
Šalyje išlikusius gyvus Sesutes ir Brolius, ir visus, ku­
rie Sibiro tundrose, Kirgyzų stepėse, Astrahanio tyruo­
se ir kitur pergyvena baisias kančias;

ir Žis Federacijos Kongresas pareiškia:
Amerikos organizuoti lietuviai katalikai, atskiros 

lietuvių šeimos ir pavieniai žmonės nuoširdžiai padė­
sime atkurti sunaikintą dvasinę, mokslinę, kultūrinę 
bei medžiagine Lie.uvos gerovę, kongresas užtat visus 
lietuvius kviečia— . /

ryžtingu darbu ir gausia auka 
padėti Lietuvai nugalėti vargus!

(Bus daugiau)

Vos pasirodžius pirmie- Kauno karo komendantas 
siems vokiečių kariams, Bobelis birželio 24 d. pa- 
žmonių minia sujudėjo ii- skelbė: Pastebėta, kad kai 
ga ovacijų ir valiavimo kurie gaivalai bando dary- 
hanga. Ištisą dieną mies- ti isilauŽimus, apiplėšimus 
to gatvėmis judėjo gėlėmis ir kitus kriminalinius nusi- 
išnuošti kariuomenės dali- kaldinus. Įspėju, kad šios 
niai. rūšies nusikaltėliai—vagys,

Nuo birželio 24 d. Vii- plėšikai ir kiti bus baudžia- 
niaus gyventojai pradėjo mi mirtieg bausme nusikal- 
naują gyvenimą. timo vietojė.

Pats miestas nuo karo ----- ;---- —----
veiksmų maža lenukentėio. Pasak laikraščio “J Lais-

Dar nesitraukiant raudo- vę”, bažnyčios Lietuvoje 
najai armijai, Vilniuje lai- dar niekad nebuvo mačiu- 
kinai buvo sudarytos akty- sios tiek daug žmonių, 
vistų - partizanų iniciatvva Transliuojamų per radiją 
Vilniaus Miesto Komitetas pamaldų klausosi visam® 
visiems civilinių gyventojų krašte tūkstančiai žmonių, 
reitehms tvarkyti ir santy- Po pamaldų suliedama gia»> 
kiamg su vokiečių karino- mė už Tėvystę.
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AUKŠTOSIOS DVASIŠKUOS ŽODIS

PAVOJAI D£L»VISUOME 
NES IŠTIŽIMO

nurodo, kokie pavojai gresia dėl 
visuomenės ištižimo. Prancūzi­
ja prakišo karą dėl savo visuo­
menės ištižimo, katastrofa gali 
ištikti ir šią šalį.

“Amerikos žmonės, o ypač 
jaunimas užsiėmę kasdieni­
niais smulkiais savo reikaliu­
kais, per mažai dėmesio krei­
pia į įvykius, pranašaujančius 
katastrofą dabartinei Ameri-

šviesti ir auklėti visuomenę, 
atlikti.;

“Laikas begalo p4Vojingas, 
todėl būkime pasiruošę savo 
ištekliais paremti visokį gerą 
darbą, kurig prisideda prie su­
stiprinimo mūsų laisvo krašto 
santvarkos ir mūsų visuome­
nės nuo klaidų apsaugojimo."

. Birželio 25 d. Nepriklau- go dienomis. Tai lietuviai 
somos Lietuvos Laikinoji > ūkininkai, darbininkai, in- 
Vyriausybė paskelbė atsi-Į teligentinis jaunįmas. Kelti 
šaukimą į Tautą, kurį, iš-,jų materialinę ir dvasinę 
leidę nereikšmingas dalis, į gerovę, kelti gerovę visos 
Čia paduodame: sitos tautos daugumos, į-

Nepriklausomos Lietuvbs! jaukti iu<>s i valstybės val- 
valstybė jau atstatyta. Rau-1 ^ymą pagerbiant kiekv leno 
donoji armija išbėgdama iŠ- savarankišką iniciatyvą, 
sivežė ir savo sukurtos va- tai reiškia tiesti tautos ly­
dinamosios tarybinės Lietu- vennpųi tikruosius pagrin- 
vos valdovus. Raudonosios dus. . ...
Lietuvos istorija baigta, ir k ne tarpusavio klasių

pavojinga

ką tik su- 
džiaugiasi

jos puslapi užverčiam. Už- kova mums reikalinga. Ne- 
verčiam kaip klaikų košma- reik mums kovos tarp dar- 
rišką sapną, nes tie vieni bininko ir ūkininko, nes a- 
metai ir astuonios dienos budu yra tokie pat darbi­
suspėjo sugriauti ar ap 
griauti tai, 1 
mūsų darbo žmonių buvo 
sukurta per dvidešimt metų. 
Suardė m^Įijų'-ūkininko bui­
tį, sugriotT^Thūsų darbinin­
kui bei tarnautojui pusiau­
svyrą tarp pajaunu ir išlai­
dų. Išgriovė, išvežė įmo­
nių įrengimus ar sunaikino 
įmopes, su tokiu vargu dar­
bo žmonių kurtas. Išvežė ar 
sukimšo į kalėjimus kelias­
dešimt tūkstančių mūsų tau­
tos sūnų. 0 likusius vertė 
aklais savo rusiškojo impe­
rializmo ir bolševikinio šo­
vinizmo įrankiais.

Paskutinėmis dienomis 
atstatyto? nepriklausomybės 
faktą teko dar apmokėti la­
bai gausiomis mūsų nekal­
tų civilinių gyventojų ir 
mūsų partizanų kraujo ir 
gyvybės aukomis.

Šiandien sykiu su visa 
tauta mes lenkiam galvas 
prieš šiuos didvyrius kanki- 
namuą, nukankintus ar he­
rojiškai kritusius kovoje. 
Tėvynės vardu lenkiamės 
prieš jų tą didžiąją auką— 
auką dėl tėvynės.

Su meile minim herojiš­
kas pastangas tų lietuvių, 
kurie susispietę į Aktyvistų 
Frontą, ruošė nepriklauso­
mos Lietuvos atstatymą.'

Vokiečių žygis į Rytus j- 
galino mus paskelbti nepri­
klausomą Lietuvos valstybę. 
Jis sustiprino mumyse pasi­
tikėjimą, kad ir mažos tau­
tos nežūsta, nors laikinai ir 
butu parb-n b- imi- 
mums įsijungti vėl j Vaka­
rų kultūros pasaulį.

Be n d r adarbiavimo tarp
Didžiosios Vokietijos ir Lie­
tuvos konkrečioms formoms 
išryškėjus, bus sudaryta 
nuolatinė Lietuvos vyriau­
sybė ir prasidės naujai ku­
riama- atgimusios valstybės 
.darbas. Tai imlius toks dar­
bas, kaip mūsų visų bld^įo 
atminimo rm mm prieš 1941) 
m. birželio .15 d., negarbiu 

“gai pasibaigęs valstybė- sų- 
likvidavimii Nebus ir t"ks, 

;kaip tai v b.nė p Lietuvoje

ninkai. Mes per maža esa-
kas geriausio me tauta, kad galėtume vie-

raudonoj., režimo metu.
Naujos epochos, naujas 

nauja kūryba, 
bus su- 

ne 
pės ar partijos, 
m idaus, bet tu

.gyvenimas, nauj;
j Valstybės pastang 

telktos pakelti gerovę
• vienos g 

; *ne vieno
visų Lietuvos žmonių, ku- 

į j ritmą nuoširdžiai rūpi lietu- 
?, vkj tauta. Šie sunkūs pietai 
Lįir paskutinės dienos i,ar0' kas yra tautai ištikimi, 

£aH atairsfflti var-

ni kitus tarpusavio kovoj 
naikinti. Tegu tokią pra­
bangą leidžia sau šimtami­
lijoninės valstybės, o mums 
brangus kiekvienas doras 
lietuvis be luomo ir pažiū­
rų skirtumo. Ir dėl to mū­
sų vienas kelias—visų dar­
bas, visų sutartinis darbas.

Darbą? ne tam, kad dar­
bininką ekšpjoatuorų,. priva­
tinis kapitalistas ar valsty­
bė. Pastaroji, kaip paty­
rėme iš žiaurios praeities, 
darbininkui gali būti tokis 
pat išnaudotojas, kaip ir 
privatinis kapitalistas, 
ne tik šykštuoliškai išnau­
doja žmogų, bet tuo pačiu 
metu griauna visą gyveni­
mą.

Darbas tam, kad pagerė­
tų gyvenimas visų tų, ku­
rie dirba ūkyje ar fabrike, 
ar kontoroje, ar mokslo, 
meno srityje. Darbas tani-, 
kad pats dirbantysis Žmo­
gus ir valstybės piliečių vi­
suma pajustų, kad gyveni­
mas gerėja, o jei negerėja, 
tai kad matytų, jog visi 
naštą kelia vienodai ben­
droje nepriklausomoje val­
stybėje ir planingai veržia­
si i geresnes dienas.

Ir tikrai — būkime pasi­
ruošę dar visko pakelti. 
Apiplėšti likome — ir ūki­
ninkas ir darbininkas, ir 
tarnautojas. Karo našta vi­
są pasaulį vis sunkiau sle­
gia. Tačiau tapome laisvi. 
Ta viena mintis padės pa­
kelti—turi padėti—visus ne­
priteklius. Ji turi paskatin­
ti kiekvieną lietuvi, mylin­
tį savo kraštą, imtis kasdie­
ninių pareigų su tokiu pa­
siryžimu, su tokiu nesire- 
klamuojamu atsidėjimu, su 
kokiu šiomis ■ dienomis mū­
sų didvyriai ėjo mirti dėl tė­
vynes. Gyventi dėl tėvynės 
yra taip pat heroizmas, 
kaip ir mirti dėl jos.

Laikinoji Vyriausybė nie­
ko nežada. Ji jaučia, kad 
ir be tų pažadų tauta jos 
siekimus supranta ir prita­
ria Tir gi siekiniai via ne 
Įpaikinusius VyriansyLe- 
daryt.i, o tik jos paimami iš 
visi; trijų milijonu širdžių 
ir jos formuojami- norime 
Kūli nepriklausomi, pasiry 
r.ę aukotis ir visk;; atiduoti 
Lietuvai.

ji

Vi.vtje Lietuvoje iškliju? 
pranešimai: "Kas plėiti pranešimai:

bus sušaudytai.

Kur tik nepažiūrėsi visur abe­
jojimas ir visuomeniškas išti­
žimas, kurio turime nusikra­
tyti, jei norime išvengti tos 
katastrofos.

“Nuo visų tų ydų nėra lais­
va ir lietuvių kilmės visuome­
nė, kuri taip pat per mažai 
domisi dabartine 
žmonijos padėtimi.

■'Kur tik nueini, 
tinki visi teisėtai
savo sunkaus darbo vaisiais— 
patogiais gyventi namais, pui­
kiais automobiliais, gardžiais 
valgiais ir puošniais drabu­
žiais, bet niekas neprisimena* 
kad visi tie dalykai lengvai 
yra nustojami, jei čia įvyktų 
kokios atmainos. Visuotinas 
suburžuazėjimas, vaikimąsis 
iki smulkmenų gyvenimo pa­
togumų bei madų, taip atbu­
kino Amerikos žmogų, kad jis 
pasidarė nebejautrus artėjan­
čiai katastrofai.

“Pagaliau dėl biznio, dėl 
sveikų nervų išlaikymo, kad 
su niekuo nesipykti, mes lei­
džiame didžiausiems savo ir 
visos žmonijos priešams—vi­
sokiems fašistams ir bolševi­
kams sukti savo lizdus mūsų 
pastogėje.

“Dėl gešefto, dėl vieno ki­
to dolerio, mes užleidžiame 
savo svetaines, remiame jų pa­
rengimus, prenumeruojame jų 
spaudą, žodžiu pilame paraką 
į tą ugnį, kuri skirta sude­
ginti mūsų namams ir mums 
patiems

“Kada tie diktatūrų ir sve­
timų gėrybių mėgėjai pama­
tys, kad jie penimi tos išti- 
žusios visuomenės, jau pakan­
kamai sustiprėjo ir išaugo, 
be pasigailėjimo kirs mirties 
smūgį tai pačiai patogumus 
ir lengvą gyvenimą pamėgu­
siai visuomenei ir nepasiju- 
sime, kaip per vieną naktį at­
sidursime bedugnėje.

“Todėl kol dar ne vėlu ne­
sigailėkime savo pertekliaus 
dalį skirti: krašto apsaugai— 
apsaugos bonų pirkimui pa­
vergtų broliškų tautų iš ba­
do ir skurdo gelbėjimui, gerai 
savo tautos kalba einančiai 
spaudai paremti, kad ji galė­
tų sėkmingiau savo misiją—

LIETUVIAI SVETIMŲ 
ŽEMIŲ NENORI

Net kai kuriuose rimtuose a- 
merikonų laikraščiuose ir žur­
naluose, kaip “Time“, pasirodė 
žinių ir Įvairių komentarų ne­
va apie Hitlerio planą sudary­
ti didelę Lietuvą į kurią įeitų 
gudiškų, lenkiškų ir latviškų že­
mių. Dėl to plano “Vienybė" 
rašo:

“Vokiečių tikslai mums yra 
suprantami. Jie nori sukurti 
eilę 'žandarų', su kurių pagal­
ba būtų lengviau valdyti ru­
sus. Panašius planus, berods, 
turėjo ir kaizeris. Jis norėjo 
apsistatyti eile vasalinių val­
stybių. kurios vokiečių impe­
rijai būtų sudariusios natūra­
lų apsaugos barjerą Bet visi 
tie planai subyrėjo, vokie­
čiams pralaimėjus karą.

“Šiandien Hitleris galvoja 
sudaryti stiprų barjerą iš Ru­
munijos, Ukrainos, Lietuvos ir 
Suomijos rytuose. Bet šiems 
planams įvykdyti, jis turi nu­
galėti Rusiją. Angliją ir A- 
meriką. Tiesa, Hitleris laimi 
kovą po kovos, bet... karo ga­
lo, ypač taikos, vis dar nema­
tyti ir nematyti.

"Kiek tai liečia mus, mes 
turime būti atsargūs ir išmin­
tingi. Praeities negrąžinsime,

avia_ci jyū- kuri įismp kare
Teikšmę. Vokiečiai ga- 

Hngoe savo aviacijos pagalba at­
siekė didelių laimėjimų. Bet 
kas bus toliau? “N.” tuo klau­
simu rašo:

“Jeigu karo metu aviacija 
vaidina tokį nepaprastą vaid­
menį, tai bus pravartu patirti, 
ką toje srityje yrą padariusi 
ir mano daryti Amerika.

"Europoje prasidėjęs karas 
užklupo Ameriką visai nepri­
sirengusią. 1939 m. ji pajėgė 
tik 2,404 lėktuvus pagaminti. 
Bet jau pernai lėktuvų .buvo 
pagaminta 5,800, o šiemet bus 
jų pagaminta 18,000 Numa­
toma. jog 1942 m. lėktuvų bus 
pagaminta maždaug 30,000.

“Žinovai tvirtina, jog naciai 
jokiu būdu nepajėgs daugiau 
kaip 30,000 lėktuvų pagamin­
ti. Tai reikš, jog Amerika 
drauge su Anglija toli pra­
lenks nacius lėktuvų gamybo­
je. Visi tad Lindbergho gąs­
dinimai, kad aviacijos srityje 
niekas negali nacių pralenkti 
neturi jokio pagrindo.

“Per paskutinius kelis me­
tus aviacijos srityje Amerika 
padarė milžinišką progresą. 
1938 m. bombonešiai galėjo 
skristi per valandą 224 mylias, 
nuskristi be sustojimo 2,375 
mylias ir iškilti 25,700 pėdų. 
Dabartiniai Amerikos bombo­
nešiai per valandą skrenda 295 
mylias, be sustojimo gali nu­
skristi 3,255 mylias ir iškilti 
aukštyn 29,070 pėdų.

“Aviacijos srityje Anglija 
ir Amerika jau visai baigia 
pasivyti Hitlerį. Netrukus na­
cių aviacija bus žymiai silpnes­
nė. Tąsyk Hitleriui ir jo vi­
sai gengei prasidės liūdnos 
dienos. Tai bus pradžia galo 
tų gengsterių, kurie įstūmė 
šį pasibaisėtiną karą.”

i

LIETUVOS VISUOMENEI

budria akimi. Mums užteks 
etnografines Lietuvos. Užteks 
Vilniaus, Kauno .Gardino, Su­
valkų, Klaipėdos ir Tilžės. Ši­
tokioje pilna žodžio prasme 
savarankiškoje valstybėje mes 
turėsime pilnas rankas darbo 
Tik sudorokime.

“Neišsižadėkime savo, bet ir 
nenorėkime svetimo.”

DEL KO STALINAS PASI­
SKELBĖ ARMIJOS 

VADU
Savaitraštis "Amerika” rašo:
“Daugeliui įdomu, kodėl Sta­

linas pasišovė pats būti ir ka­
riuomenės vadu, o gabiausią 
maršalą, Timošenko, pasiuntė 
į vieną fronto dalį. Ši 'paslap­
tis' aiškinama taip:

“Stalinas bijo, kad kariuo­
menėje neįvyktų perversmas, 
todėl jis visus gabiausius va­
dus išsiuntė į frontą, o aplin­
kui save pasiliko tik antraei­
lius generolus ir politinius ko­
misarus. Tokiomis priemonė­
mis Stalinas norįs išsaugoti 
savo 'sostą.' ”

Atnaujintos Karo
Muziejaus Iškilmės

Kaune prie Karo Muzie­
jaus atnaujintos vėliavos 
nuleidimą ir maldos ųą žu­
vusius už Tėvynę iškilmės. 
Pirmosios iškilmės prie Ne­
žinomojo Kareivio kapo bu­
vo tokios iškilmingos, kad 
dalis ceremonijų dalyvių 
per Tautos Himno ir vaka­
rinę maldą net suklaupė.

Pašto susisiekimas Lietu­
voje organizuojamas ir pa­
laipsniui, kiek sąlygos leis, 
pradės veikti. Rusų pašto 
ženklai perspausdinami ir 
artimiausiu laiku bus pra­
dėti pardavinėti. Telefono 
ir telegrafo linijos taisomos, 
bet tarpmiestinis susisieki­
mas telefonu ir telegrafu 
kol kas dar negalimas.

i i - Lr*: ; J 1 5 J
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Aukštosios D vašiai jas žodį Lietuvos visuomenei
Brangūs Tautiečiai!
Užplūdus sovietų bolševikams mūsų mylimą kraš- •. 

tą, jų slegiama mūsų tauta, nors pati buvo bejėgė 
pasipriešintu bet vilties Viešpatyje nenustojo. Ji vi­
sa šąųkėpi ųąngaųs pagalbos. Tiesa, ta turėtoji vil­
tis daugeliui labai susilpnėjo, ypatingai po birželio 
14-18 dienų baisių įvykių, kuomet tūkstančiai tauriau- 
šių Lietuvos žmonių buvo netikėtai suimami ir žiau­
riai tremiami iš savo tėvynės. Žmonės kalbėjo, kad 
būtų daug geriau sulaukti kad ir baisiausio karo ir po 
karo audros pasilikti ant pliko lauko, bet kultūringo­
je santvarkoje, negu gyventi pastogėje, bet bolševi- . 
kų vergijoje. Visos tautos akys krypo į kaimyninę 
Vokietiją. Ir iš tikrųjų, išsivadavimo viltis Lietuvai 
įvyko.

Galingoji Vokietijos kariuomenė sunaikino pas 
mus įsitvirtinusią bolševikų santvarką, kurioje nebuvo 
nei proto, nei širdies, kuri buvo pilna visokio melo, < 
visokios apgaulės ir negirdėto žiaurumo.

Tiesa, kad pas mus vos tik kelias dienas trukusių . 
karo veiksmų pasėkoje kraštui teko skaudžiai nuken­
tėti. Bėgdami bolševikai išžudė daug nekaltų žmo­
nių. ne tik vyrų, bet ir vaikų, moterų, senelių, net 
gydytojų ir ligonius beslaugiančių seselių. Jie sugrio­
vė ir sudegino daug miestų ir kaimų. Buvo pasiren­
gę mus dar baisiau sunaikinti, bet ačiū mūsų patrio­
tinio jaunimo pasišventimui, jie nespėjo savo žiaurius 
planus pilnai įvykdyti. Tačiau šis nekaltas kraujas ir 
šie medžiaginiai nuostoliai nublanksta prieš tai, ko 
mes būtume sulaukę, jeigu bolševikų niekas iš mūsų 
krašto nebūtų išvaręs.

Dabar mūsų tautai atsiveria vėl naujas gyvenimas. 
Daugiau niekas mūsų nebetrems iš tėvynės, niekas už 
susipratusio lietuvio vardą mūsų nežudys, mūsų ūkio •. 
gyvenimo niekas negriaus, tikėjimo Lietuvoje daugiau 
niekas nepersekios. Visi bendromis jėgomis atkursi- 
me sugriautus miestus ir ūkius, žinodami, kad iš mū­
sų jų niekas neatims. A

Jei seniau kai kas ir būtų laukęs gerovės iš bolševi- > 
kų santvarkos, tai visi tie liko skaudžiai apvilti ir 
apgauti. Visiems reikia laukti ir laukiame gerovės iš , 
Dievo palaimos ir savo darbo. Lietuvos žmonių gyve­
nimas turi būti taip tvarkomas, ir to sieksime, kad 
kiekvienas asmuo, kiekviena šeima iš savo teisaus dar­
bo galėtų padoriai gyventi.

Tikinčiajai Lietuvos visuomenei rūpi, kokias tei­
ses pas mus turės religija. Visi stengsimės jgyvendin- : 
ti seniai pageidaujamą kultūringai suprastą sąžinės.^ 
laisvės dėsnį. Tikintieji vėl turės laisvę savo religi­
ją laisvai praktikuoti ir jos mokytis, turėti viešas ir . 
nepersekiojamas religines bendruomenes. Už savo ti­
kėjimo išpažinimą daugiau nebus baudžiamas nei ka­
rys, nei tarnautojas, nei darbininkas, nei studentas, 1 
nei moksleivis.

Kodėl visus šiuos dalykus paminime? Bolševikų ■ 
žiaurumas, karo audra ne vieną yra taip skaudžiai 
palietę, kad kai kurie dar ir dabar gyvena baime, ne- : 
pajėgdami sugrįžti į normalaus gyvenimo kelią. Šiais 
prisiminimais norima visiems pasakyti, kad mūsti tau­
tą slėgęs juodas debesys jau praslinko. Pas mus pra- ' 
sideda naujas gyvenimas, kuriame mes visi galėsime ’• 
kurti ir niekas mūsų darbo negriaus. 1

Todėl, brangūs tautiečiai, visi rinkimės kruopš- '

IŠTRAUKOS IŠ LIETUVOS
AKTYVISTŲ ATSIŠAUKIMŲ
I.

Lietuvių Aktyvistų Šta­
bas birželio 23 d. paskelbė 
tokį atsišaukimą:

Vokiečių armija raudo­
nuosius ^ruobonius iš Lie­
tuvos baigia vyti. Lietuvių 
tauta, i“ 
ryžtasi gyventi vėl laisva’ 
nepriklausoma. Jau sudary­
ta laikinoji vyriausybė ir 
jau perima valstybės vairą 
ir įstaigas į savo rankas.

Gruonuonys bėgdami plė­
šia turtą, naikina* įmones, 
šaudo gyventojus.

Tautiečiai, saugokite vi­
suomenės ir privatų turtą.

Darbininkai, organizuo­
kite įmonių apsaugą.

Valstybės tarnautojai, sau­
gokite savo įstaigas ir ne-* 
isduokite jų aokumentų bei 
turto'.

Lietuviai policininkai, sa­
vo craoMDoje vietoje ner­
imk ite viešąjį saugumą į sa­
mi ra i įkas

tas toks atsišaukimas, kurio 
svarbesnius šūkius paduo­
dame:

Viskas Lietuvai!
Raudonieji budeliai žiau­

riai kankinę mūsų kraštą, 
rodę savo drąsą prieš be- 
-inkles moteris ir vaikus,išvaduota iš jungo’, ?'nklc!'. mol.erls.‘ro va!“u.s: 

gyventi vėl laisva i’“*™ dar ,lr.dab,ardusta

Lietuvių Aktyvistų Stnba<

nuo troškulio užkaltuose va­
gonuose, šiuo metu siaubo 
apimti netvarkingai bėga... 
Artėja visų Lietuvos žemių 
išvadavimo valanda.

Broliai lietuviai I Imki­
tės ginklo ir padėkite kraš­
to vadavimo darbe.

Neatsiliepkite j bolševikų 
mobilizacinius šaukimus ir 
slėpkite nuo jų maistą, pa­
šarą, gyvulius.

Neleiskite padeginėti ir 
naikinti turto 1 Saugokite 
įmones ir darbo įrankius, 
kenkite raudoniesiems oku- 

1 totams kaip ir kuo galė­
dami. ,

Tegyvuoja Laisva ir Ne­
priklausoma Lietuvi!

numeryje paskrlb- 1

. Pasirašė lietuvių Akty- 
\ Kt'i įTonto Stabo Viršinin­
ku H'.'lll"' i-

L«-onas Prapuolenis

APSAUGOS BONŲ 
MINKLE 

(Paruoiita* U. S. Iždinės)

dėl 
au- 
no-

Kl. Kur aš turiu laikyti 
Apsaugos Bonus?

At. Saugioje vietoje, 
to, kad jie turi nuolat 
gančią vertę. Jeigu jūs
rite, Iždo Departamentas ar 
bile Federalio Rezervo ban­
kas veltui laikys juos sau­
gioje vietoje, išduodant 
jums resytę.

Kl. Ar albumėlis, užpil­
dytas Ženkleliais, automa­
tiškai virsta Bonu, kuris neš 
nuošimčius ir pribręs į 10 
metų?

At. Užpildytas albumėlis 
turi būt iškeistas Bonu. Ne­
žiūrint, kokią sumą pinigų 
investuotūt į Ženklelius, jie 
neduos nuošimčių iki Jie 
nebus iškeisti j Boną ar Bo­
nus. •

Pastaba,—{gijimui Apsau- 
gos Bonų ir Ženklelių eik į 
artimiausia paktą, banka, 
arhn faupvnin u skolinimu 
asosiaciją , arba rašyk i 1 
S. Iždinę (Treasurer). 
Washington, D. C„ d?l <•» ' 
siuntimo formas (mail-or­
der form).

taus ir vieningo darbo atstatyti bolševikų apiplėštą ir 4 
apgriautą mūsų kraštą. Būkime tvirtai įsitikinę, kad • 
mūsų gerovė daugiausia pareina nuo kruopštaus sąži- :1 
ningo darbo. Dievo palaima, visų lietuvių meilė vi-., 
siems lietuviams, visų kruopštus ir drausmingas dar- , 
bas teves mus į gražią mūsų tėvynės ateitį. ,

JUOZAPAS SKVIRECKAS, 
Arkivyskupas ir Metropolitas

DR. VINCAS BRIZGYS, 
Kauno Vyskupas Pagalbininkas

Prelatas KAZIMIERAS ŠAULYS, *• 
Kauno Arkivyskupo Generalyikaras

BOLŠEVIKAI NUŽUDĖ Į sos Lietuvos. Dar trūkstą 
žinių iš šiaurės Lietuvos,

DAUG KUNIGŲ I Žemaitijos dalies ir Vilni-

“Ūkininko Patarėjas” ra­
šo: Nuo bolševikų rankų 
Lietuvoje žuvo visa eilė ku- nį—- -T—Liisn.:-----
vi 
Petrikas, Dabrila ir Balsys. 
Skaruliuose (prie Jonavos): 
žuvo kun., Vitkevičius. Jį 
rusai sušaudė prie švento­
riaus. Kun; Vėgėlė ir vie­
nas naujai įšventintas ku

kinami prie Neries ir pas-

KIEK LIETUVIŲ DALY­
VAVO SUKILIME

... v Patikrintomis žiniomis, 
igų: Lankeliškiuose bolše- sukilime prieš bolševikus 
ikų -nukankinti kunigai; dalyvavo iš viso 85,000 or-j 

” gftnizuotų lietuvių. Prie jų 
prisidėjo 80-90,000 neorga­
nizuotų žmonių ir apie 6,- 
000 lietuviu kanų, kurie tan< 
navo raudonosios armijai 
Lietuvos teritorialiniame 

se. Šie kariai pirmąją 
Įkaro dieną išsiskirstė, kas 

ir tokiu būdu 
prisidėjo prie sukilimo. Y-

nas naujai {šventintas ku- Lietuvos 
nigas iŠ'Vilniaus buvo kan- korpus

* I

kui sušaudyti. Alytuje žu-1 kur galėja
vo kun. Paulavičius ir kun. prisidėjo p____
Mazurkevičius. Paluomėje p«ė mūsų kariai daug pa- 
sušaudytas kun. Tutinas, dėjo Vilniaus sukilėliams. 
Kaišiadoryse sušaudytas'! Jei ne jie, gal būt sukilėliai 
kun. A Juknrvu'iiK. Mer- f ‘
kinės klebonas ir dekanas* triuškinti bolševikų igulų. K 
MalėUiosr nubadytas kun ..v . : c.
M. l^ajauskas. Atitiktina <jaL '> ' i rm,., , ■ ,

ir būtų vieni nepajėgė su­
triuškinti bolševikų igulų. Iš

mu> kilikus Tabariškėse žu 
vo dekanas Stulginskas. 7;

Jei'i.’ii. inip
.i • '■ im -i „ų 

to, n epą prašiai į 

nigus gautos dar ne iš vi- vių darbininkų

- u
- 'A 11Y ......

Kai ia i. In'
MIC ilctll-
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ŽYDINČIĄ TBVVNĘ NUSIAUBĖ

RAUDONOJI AUDRA
(BOLŠEVlKtf AKUPACIJOS ATMINIMAI)

VE«AXs:
‘ ;; r.: iii: :i

k (Pabaiga) • . •...

Maskvos radio tad paskelbė, kad Kau­
ne ir kitur “Lietuvos liaudis*’ 'raxiddnoaios 
armijos “herojus” sutikusį neapsaRomai 
entuziastingai, su džiaugsmų ąšaromįs įj 
gėlėmis. Ji, Lietuvos liaudis, bosianti am-: 
žinai dėkinga tautų mylimam vadui ir ge­
nialiam mokytojui, draugui ir '-tėvui' Sta-’ 
linui ir lt. O ištikrųjų gi, lietuviai buvo 
arba tyliai nusiminę arba šaltai abejingi 
(tokių mažai), bet tuos, kurie “herojus” 
su gėlėmis sutiko tą istorinį vakarą Kauno 
gatvėse buvo lengva ant pirštų suskaityti.

Sovietų Sąjungos spauda, radio ir spe­
cialiai paruošti agitatoriai tą dieną lietu­
vių tautos vardu pradėjo visuotinę akiplė­
šiško melo kampaniją lygiai taip, k^ip jię 
daro su kiekviena pavergta tautą. ,j...

Užėjo tvanki pirmoji vergijos naktis, 
pripildyta benzino smarvės, okupantų mo­
torų birzgimo ir bildesio. Žydinčius tėvy­
nės laukus ir sodus apgatibė tamsa,1 kaip 
jos sūnų liūdesys. Tai buvo baisios šiHdį 
gėlos ir nemigo naktis..’. -• .

Kauno radio nutilo. Nepasitikėdami jų' 
vadovybe jį užėmė ir užantspaudavo rau-. 
donarmiečiai. ' • <•

Baisusis Sapnas
Iš pat ankstyvo ryto’ sekmadienį, bir­

želio 16 dieną virš Kauno pradėjo skrai-, 
dyti raudonosios armijos karo lėktuvai. 
Virpindami orą ūžė dvimotoriniai bombo­
nešiai, vikriai vartinėjosi maži naikintu­
vai. Staigiai smigdami ir žemai nusiles- 
dami jie sukeldavo didelį nervus draskantį 
triukšmą. Atrodo, tie lėktuvų manęvrąi. 
kelias dienas buvo daromi tyčia' Kauno 
gyventojams nustebinti ir priglušinti. Bet 
nebuvo perdaug stebėtisu • mūsų Džsnkai- 
tis, Dovydaitis, Rimas, Gyshfe’fr la­
kūnai kauniečius anksčiau buvo, prįprati- 

> nę prie daug įdomesnių ir'‘baisesnių nu­
merių”. Raudonarmiečių įkyrūs skraidy­
mai pasiekė tik tokį tikslą, kad daugelis 
ramių gyventojų, nepakęsįami nuolatinio 
triukšmo, pradėjo kuo greičiausiai rūpin­
tis išvažiuot į kaimus. •;

Iš tikrųjų, tų dienų įvykiai ir nuotai­
kos labai blogai veikė lietuvius, ypač gyve-, 
nančius didesniuose judėjimo punktuose; 
Pilni keliai į Vakarus ir Pietus buvo be-’ 
skubančios raud. kariuomenės. Kaip kai j" 
kurie karininkai ir eiliniai kareiviai išsi­
tardavo, jie '*į Vokietiją” taip skubėjo, kad: 
neturėjo kada net pasitaisyti sugedusių 
motorų. Pakelėse riogsojo daūg sugedusių 
tankų, sunkvežimių ir šarvįioių automobi­
lių, kurie buvo palikti sutaisyti “špėcia- 
listams”. Kariuomenė nepaprastai 
išvargus. Apžėlę, dul 
pėstininkai buvo taip nt__ ____ T _
eidami kartais apalpdavo.7 ŠitSe;-pirmieji 
kariuomenės daliniai, salto, 'Ajaię tnolo- 
tovcai — “plaktukininkai” afba smogikai, 
pati geriausioji raudonoji armija. Bet 
sprenclžiaint iš jų išvaizdos, „atrodo^ kad 
tomis dienomis jie nebūtų gŽė^ę? itiįrfiail 
atlaikyti jddų rimtesnių kautynių* įsidurk-' 
geriau atrodė kavalerija, kuri tu^jd’jair ;‘į)asau]

tė nepaprastai 
-suprakaitavę

specialius kazokų pulkus. Kie&vienarpe 
kariuomenės daliny buvozlabąi daug' su 
savo skirtingomis uniformomlif“politikių 
komisarų, politnikftte vadina^?: 
karių vadovais žygiavo pulkų ’prįšakyjė. 
Politriikų dauguma—žyddi.. .

Kariuomenė į civilinį žmonh$.<gyveiįh; 
mą dar nesikišo, bet SSSR atstovybėje* Kaib- 
n<* Maskva emu speci'a I mt - štabas su 
Pozdmakovu pj -..iky nepap' i ;.n greitai 
viską planavo į dirbo Lietuvą paversi; 
“naujuoju žmonių fabriku"

Kauno galM'« ant tvorų n tulpų pa 
siAidė pirmieji trumpi šūkiai “Tegyvuo 
ja draugas Stalinas", “Tegwmja .švari .■ 
toji raud. armija”, “Teg\vn.(ją liaudį) 
•einas”, “Išlaisvinkime politinius (takti­
kai tik komunistinius, V.) kalinius” ir t:

Pasklido žinia, ksd p. Smetona Mriw 
ko į užsieni'’ ir kad Pozdniek^vas pftv- 
dęs Paleckiui ir Krevei-Mickevičiui .mda 
ryti natiji ivriausybę. Naivieji vis dai 
tebemartė/kda raud. armija atėjo siekda-

ina tik grynai karinių tikslų; jai esą svar­
bu užlipti tiktai tam tikras pozicijas prieš 
Vokietiją; politinis gi ir kultūrinis lietu­
vių gyvenimas liksiąs autonomiškas, tegu 
sau ir kairiųjų vadovaujamas. Buvo ban­
doma. rpąsiūkėti Paleckio ir Krėvės patrio­
tiškumu.. .

Niekn nepadarysi—skęstantis ir šiaudo 
griebiasi... Didelių vaikų buvo netgi “XX 
Amžiaus” redakcijoj. Nors jais raudonoji 
ranka nepasitikėjo ir vyriausio redakto­
riaus vieton pastatė savo žmogų, tačiau 
tie geros valios vyručiai manė dar galėsią 
prie naujojo gyvenimo ritmo prisiderinti 
ir rašė straipsnius apie bendradarbiavimo 
galimybes katalikų su... komunistais! Ra­
šė fir visuomenės didžiam pasipiktinimui 
bei klaidinimui) spausdino tol, kol GPU 
tų perdaug kultūringų straipsnelių dvasiš­
kus autorius pradėjo gaudyti, arba, ma­
dingai kalbant,—“likviduoti... ” Tai toks 
buvo baisaus sapno šventas paprastumas 
net inteligentingų žmonių kai kuriuose ra­
teliuose. Bet apie tai gal kada nors at­
skirai,.

i .m Protinio, moralinio ir valstybinės san­
tvarkos visuotinio sumišimo priblokštas ry­
te nubudęs lietuvis negalėdavo susivokti 
“liaujame gyvenime”. Kas gi tai buvo: 
baisus sapnas ar dar baisesnė tikrovė?!

Raudonieji Laiko Ratai 
Triuškina Viską.„

Įvykiai lėkė filmos greičiu. Paskelb­
ia Paleckio “vyriausybė”. Paskirti Įstai­
goms komisarai. Paleisti iš kalėjimų ko­
munistai- Atleista daug aukštesnių val­
dininkų. Spaudos dalis uždaryta, dalis 
sukomuaistinta. Komunistų mitingai su 
priverstinu juose darbininkų ir tarnautojui 
clhtyv^vimu. Įsakymas šauliams nusigin­
kluoti. Prie kariuomenės priskirti politru- 
kai. Daug aukštųjų karininkų atleista... 
Raudonoji milicija pradėjo pirmuosius žy­
mesnių lietuvių suiminėjimus...
iv Atėjo kartą senas geras pažįstamas, 
vienos įstaigos nežymus tarnautojas, mūsų 
nepriklausomybės kovų savanoris, didelis 
patriotas, žinodamas, kad šis žmogus a- 
pie svarbesnius žmonijos įvykius visada 
karėdavo savarankiškai pagrįstą nuomonę, 
paklausiau, kaip dabar jaučiasi.

— Na, matai gi, brol,—liūdnai atsakė.
Tikrai, žiūrėdamas į jį galėjai pama­

tyti. j°g Per porą paskutinių savaičių žmo­
gus suvargo ir paseno dešimčia metų. Ban­
džiau jį raminti primindamas, kad Euro­
pos, ir pasaulio įvykiai dar nenusistovėję, 
kad ir mūsų todėl dar ne visos viltys pa­
laidotos.

— Aš jau senas, sako jis. Ką galė­
jau, savo tautai ir valstybei aš atidaviau. 
Dabar belieka tikėtis kurią nors naktį G. 
P. U. agentų. Suims, neabejoju.. Nujau­
čiu. .. Reiks kentėti, šiaip jau kitokios 
naudos iš manęs tėvynei nebus. Kas kita 
tu,., sako jis man. Eisi dar jaunas, pa­
jėgus dirbti ir kovoti. Tu budeliams nepa-

Skubėk, brol, kol dar įmanoma 
į pasaulį ir daryk ten ką nors surakintai 
tėvynei padėti. Laisviems žmonėms bent 
tiesos ^odį pasakysi... čia gi nieko ne­
galioja.; šitame azijatiškų žydų karste kiek­
viena kūrybinė pajėga bus uždusinta...'

Daugiau žilagalvis savanori? nekalbė­
jo. Po jo akiniais žėrėjo stambios ašaros. 
Ja didžia rimtimi ir giliu liūdesiu pasakyti 
Žodžiai man buvo sunkūs, bet įtikinantys 
dūžiai.

JL.'L 1.

Neužilgo sužinojau, kad mielasis ma­
nų bičiulis suimtas, o aš taip pat esąs j- 
trauktas į ■‘juodąjį sarašą“. Kaipo nu*L 
* .aminio įrodymai c.*ą byloti pridėtos 
kolbų straipsnelių iškarpos. Tie ideologi■■ 

o -' i h i Į>sn • • 11 u i savu laiku buvo spaus­
ti I. i'tuvojt ir vienam Amerikos lietu­
mi laikraštyje

Mano apusprendiinas išvykti j laisves- 
pasnulj buvo pribrendęs. Sunki ir kie 

.< imigrantiško likimo ranka pabeldė į 
i j no biltiea duria, bet aš pasijutau išaiva- 
:.iųs iš kruvino gyvųjų karsto.. .

PASKUTINIEJI BOLSEV
SIAUTĖJIMAI LIETUVOJE S

PRAVIENIŠKIŲ PATAISOMŲJŲ DARBŲ KOLONIJOJE NUŽUDYTA 
VIRŠ KETURI ŠIMTAI ŽMONIŲ

<IS LIETUVOS LAIKRAŠČIŲ) • i
T j ?■ t ‘ r L:

ji neparodė nė mažiausio Apie Bolševikų Žiaurumu* 
žmoniškumo, pasigailėjimo. Painformuota* (Tarptautini* 
Jie taip pat subadė durtu­
vais sergančius kolonijos gy­
ventojus. Kolonijos karce­
ryje rastas vieno vyro lavo­
nas. Jis nužudytas durtu­
vais. Šis vyras buvo visai 
nuogas. Mxityt, kolonijos 
administracija, kad suteik­
tų žmonėms daugiau kan­
čių, į karcerį įmesdavo nu­
rengtus kalinius. Viena mo­
teris buvo nužudyta raudo­
nojo mestos į ją granatos 
skeveldrų.
Į Lavonų Krūvas Mėtė 

Granatas, o Sužeistuosius 
Pribaigdavo Durtuvais
Pasirodo, raudoniesiems- 

banditams šaudymo nepa­
kako. Į lavonų krūvas pra­
dėjo mėtyti granatas, ku­
rios, sprogdamos, draskė 
žmonių kūnus. Vėliau ka­
reiviai kurį laiką vaikščiojo 
aplink lavonų krūvas. Pa­
stebėję bent menkiausią bet 
kurio žmogaus gyvybės 
ženklą, jį pribaigdavo dur­
tuvų smūgiais. Tuos įvykius 
pasakojęs atidengė savo 
Kūną ir parodė durtuvu pa­
darytą žaizdą, kuri, laimin­
gai, nebuvo pavojinga gy­
vybei. Šalia jo gulėjo su­
žeistas senukas. Vienas rau­
donasis į jį dūrė durtuvu. 
Senukas suriko. Tada į j j 
paleido dar porą šūvių iš 
nagano.

— Kai dūrę j mane, —, 
kalba išsigęlbejęs iš raudo­
nųjų, —stiKkirpifru*1^!^ va­
lios jėgas nesurikau ir ne­
sujudėjau. Išgirdau tik, 
kad raudonieji laiko mane 
negyvu. Taip išlikau gyvas, 
tik sužeistas.
Skerdynės baigėsi. Bolše­

vikai su visais kareiviais iš­
vyko iš kolonijos rajono. 
Mongolas pradėjo šaudyti. 
Keli dar krito, bet kiti spė­
jo pabėgti. Taip iš 450- 
500 žmonių iš raudonųjų 
žmogžudžių gaujos išsigel­
bėjo tik apie 50-70 žmo­
nių, kurių tik maža dalis 
buvo visai sveiki. Šiaip visi 
buvo sunkiau bei lengviau 
sužeisti.

Raudonieji bandė išsprog­
dinti kolonijos barakus. Bet 
šį sumanymą sutrukdė vie­
nas 
liau 
sius 
nų.
šuo

“Ūkininko Patarėjas” ir 
kiti Lietuvos laikraščiai pra­
neša:

Bolševikai Dūko Kai 
Pasiutę Suneš

Raudonųjų banditų gau­
jos Pravieniškių durpųne 

suruošė niekuo nekaltų civi­
linių žmonių: vyrų, moterų 
ir net vaikų masines sker­
dynes. Iš buvusių Praveniš- 
kiuose 450-500 žmonių tik 
apie 50-60 išsigelbėjo. Tai 
negirdėto ir neįsivaizduoja­
mo žiaurumo ivykis.

Apie jį pasakoja išlikę 
gyvi sužeistieji, dabar pa­
talpinti Raud. Kryžiaus li­
goninėje, Kaune.

Bolševikai į Pravieniškių 
pataisomųjų darbų koloni­
ją buvo suvarę lietuvius ū- 
kininkus, kurie negalėjo 
pristatyti bolševikams prie­
vartos keliu reikalaujamų 
grūdų, kai kurių įmonių sa­
vininkus, internuotus len­
kus ir kelis rusų kareivius. 
Pastarieji, kai tik prasidė­
jo karo veiksmai, buvo ap­
ginkluoti ir paleisti. Iš vi­
so toje kolonijoje buvo apie 
450-500 asmenų.

Kai tik buvo gauta žinių 
apie prasidėjusį vokiečių 
kariuomenės žygi prieš rau­
donuosius, kolonijos kaliniai 
prašėsi paleidžiami. Admi­
nistracijos tarpe kilo nesu­
tarimų: svetimtautiškai bol- 
ševistinis elementas griežtai 
stojo už tai, kad areštuo­
tuosius nereikia paleisti, o 
o lietuviai reikalavo kali­
niams laisvės. Laimėjo bol­
ševikiškasis elementas. Ka­
liniai buvo suvaryti į bara­
kus, iš kurių nebuvo išleis­
ti. *
Didžiulės Krūvos Nekaltų

Raudonasis Kryžius
“Ūkininko Patarėjas” ra­

šo :
Bolševikai Pravieniškiuo- 

se ir kai kuriose kitose Lie­
tuvos vietose išžudė daug 
nieko nekaltų civilinių gy­
ventojų. Lietuvos Raudo­
nasis Kryžius apie šias žu­
dynes ir kitus bolševikų 
žiaurumus, nukreiptus prieš 
civilinius gyventojus, pain­
formavo telegrama Tarp­
tautinį Raudonąjį Kryžių, 
kartu prašydamas paskelb­
ti tai visam kultūringam pa 
šauliui. Tarptautinis Rau 
donasis Kryžius bus 
liau informuojamas 
bolševikų žvėriškus 
mus mūsų krašte.
Bolševikų įvykintos

nybės Nufotografuotos
Tas pats laikraštis dedr 

penkias fotografijas, vaiz­
duojančias šias pasibaisėti­
nas žmonių žudynes. Foto­
grafijos vaizduoja Pravie­
niškių pataisomųjų darbų 
kolonijos barakus, o kieme 
sukritę žmonių lavonai net 
ištisomis krūvomis. Viena 
fotografija vaizduoja, kaip 
nuo sužvėrėjusių raudonar­
miečių kulkų prie būdos gu­
li pririštas nušautas net ko­
lonijos šuo. Prie fotografi­
jų padėtas toks parašas: 
Besitraukdami raudonieji 
budeliai niekšiųgiąųsių bū­
du išžudė beęirjHiiųą . Pra-

Paakui kareiviai gavo ko­
mandą iš kiemo pasitrauktų 
nes buvo girdėti smarka 
šaudymas Pravieniškių 

je. Jos link būrys ir nu- 
Jygiavo. Prie užmuštųjų pa­
liko vieną mongolą su kub- 
kosvaidžiu. Perstojus šatč 
dyti, kas liko gyvas po la­
vonų krūvai, lindo pasižiūj 
rėti, kas darosi. Pamatę, 
kad bėra tik vienas karei­
vis, likę sveiki ar sužcisfi 
leidosi bėgti, lysti per vie­
lų tvorą. Sargybinis bandė 
šaudyti ir kelis nušovė, bet 
užspringus kulkosvaidžiui, 
kitų nespėjo iššaudyti. Išsi­
gelbėjo maždaug 50-^) 
žmonių. Sušaudyta apie 
400 suimtųjų ir 30-40 admi­
nistracijos tarnautojų, tarp 
jų apie 10 moterų su vai­
kais. Tarp sušaudytųjų ne­
maža Kauno gyventojų ir 
internuotų lenkų.

Visi užmuštieji birželio 
29 d. buvo palaidoti kolo­
nijos ribose, o sužeistieji 
atgabenti Kaunan ir paUu- 
ointi Raudonojo Kryžiaus 
ligoninėse.”

ir to- 
apie 

veiks-

Baise-

Dar negalutinai patikrin­
tomis žiniomis, Pravieniškių 
pataisos namuose buvo lai­
komi Šančių tekstilės fabri­
ko “Drobė” savininkai, ku­
riuos bolševikai savo oku­
pacijos pradžioje nuteisė. 
Privatiškai pa;irta, kad ir 
jų dauguma yra nužudyta. 
Kaip žinoma, “Drobę” įstei­
gė ir jai sėkmingai vadova­
vo iš Amerikos grįžę lietu­
viai.

’ PASAULIO ’ 
SIMBOLIZMAI 

Arba 
GAMTOS IR KITI BALSAI 

Sulietuvino
KUN. 4. M. KARUŽIŠKlS 

. ■ t (Te<iny»l , ,

hų kolonijos kalinius.

Ketvirtadienį, birželio 26 
d., apie 15-16 vai. į koloni­
jos rajoną įvažiavo raudo­
nųjų šarvuotis ir būrys ka­
reivių. Išlipęs iš šarvuočio 
bolševikų politinis komisa­
ras paskelbė, kad visi kolo­
nijos gyventojai yra vokie­
čių šalininkai ir bolševikų 
priešai. Tokius reikia iššau­
dyti. Po tų raudonojo ko­
misaro žodžių prasidėjo ne-, 
matyto žiaurumo nekaltų 
žmonių skerdynės. Iš kul-. 
kosvaidžių ir šautuvų rau­
donieji pradėjo šaudyti. 
Žmonės bandė bėgti, bet 
tuč tuojau buvo kulkų par­
blokšti. Išbėgusius iš bara­
ko į kiemą kolonijos admi­
nistracijos tarnautojus tuoj 
pat sušaudė. Raudonieji į- 
siveržė į barako vidų, kur 
slapstėsi kiti kaliniai. Juos 
išvilko laukan, paviršutiniš­
kai iškratė ir, liepę iškelti 
rankas, sustatė prie barako 
sienos. Iš šarvuočių, kul­
kosvaidžių ir šautuvu rau­
donieji atidengė ugnį. Ne­
kaltų žmonių lavonai sukri­
to didžiulėmis krūvomis. 
Kartu su nukautaisiais su­
krito sužeistieji ir dar kul­
kų nepaliesti žmonės, tuo 
bandydami išsigelbėti, šau­
dymas truko keliolika mi­
nučių.
žud© Ne Tik Vyrui, Bet ir
Vaikui ir Neičia* Moterii

Kolonijos gyventojų tar­
pe buvo ir keletą moterų su 
vaikais. Jas raudonieji ban­
ditai taip pM žiauriai nu- 
/udė. Išvziiko iš barakų į 
kiemą pi • vi. n, voro- ir 
sušaudė. Moterų :.irpe , ;i 
vii viena nėščia n ■ .tens, km 
n netrukus turėjo gundyti, 
motina su d\iem i 
(12 ir 15 metų) dukrelėm. 
Niekam sužvėrėję raudonu*-,gomnę

šiaulietis, kuris paga- 
užmušė du raudonuo- 
ir neleido padegti mi-

Parodė Geresnę Širdį, 
Negu Bolševikai

Dvi dienas raudonieji į 
kolonijos rajoną neleido į- 
važiuoti iš ’Kauno atvyku­
siai greitąjį pagalbai. Ap­
link miškuose dar bastėsi jų 
gaujos. Taip be medicinos 
pagalbos mirė sunkiai su­
žeistieji, kuriuos, gal būt, 
dar būtų buvę galima išgel­
bėti. Tik vienas ištikimas 
sargas saugojo nekaltų žmo­
nių, motinų ir vaikų lavo­
nus ir sunkiai sužeistuosius, 
tai šuo—vilkas. Ištikimasis 
sargas neprileido prie lavo­
nų gyvulių, kurie galėjo 
juos sudraskyti. Jis sargy­
bą prie lavonų ėjo ligi at­
važiavo 12 Kauno greitoji 
pagalba (jau raudonieji 
b'ivn išvaikyti) ir nužudj 
tųjų giminės. Sekmadienį 
buvo suruoštos raudonųjų 
ban djt ų n u ž u d y tų žm n n i ų 
laidotuvės Juos pai.iiitij * 
prie kolonijos esančio miš 

pakraštyje. Sn/i -.-tn j
buvo surasti pas arci;ii; 
veriančius ūkininkus >< .

Laikraštis “I Laisvę” apie 
Pravieniškių žudynes papil­
domai praneša:

“Prasidėjus karui, kolo­
nijų inspektorius, prieš pa­
bėgdamas, įsakė adminis- 
.racijai, prisiartinus pavo­
jui, paleisti suimtuosius. 
Administracija tarėsi su su­
imtaisiais, ir buvo susitarta 
likti vietoje ir laukti, kol 
stovyklą perims atitinkama 
įstaiga. Manyta, kad bėg­
ti, neturint jokių asmens 
dokumentų, pavojinga, nes 
aplink siaučia kovos.

Birželio mėn. 26 d., ket­
virtadienį, apie 5-6 vai. 
(Maskvos laiku) darbo ko­
lonijos barakus apsupo ru­
sų kariuomenės dalinys, 
maždaug 400-500 kareivių, 
ginkluotų šautuvais, grana­
tomis, kulkosvaidžiais. At­
važiavo du šarvuočiai.

Apsupę barakus, pirmiau­
sia išvilko' iš rūsio pasislė­
pusias moteris su vaikais ir 
tuoj pat sušaudė. Išgirdę 
šūvių salves, iš bendrabučio 
i kiemą išbėgo, iškėlę ran­
kas, stovyklos administraci­
jos tarnautojai. Ir juos šū­
viai tuoj pat išguldė.

Po to, išlaužę suimtųjų 
barako duris, visus suimtuo­
sius išvarė į kiemą, aptver­
tą dviguba spygliuotų vielų 
tvora. Paviršutiniškai ap- 
kratė. Paskui įsakė visiems, 
iškėlus rankas, sustoti prie 
barako sienos. Tuojau pri­
važiavo du šarvuočiai. Su­
stojo vienas nuo kito per 6G 
metrų. Apie 200 kareivių

Visos pasaulio upės tuštinasi 
į okeaną. Mūsų gyvenime, vi­
sos mūsų mintys ir mūsų pa­
stangos turėtų visados krypti j 
tą pačią pusę, būtent: visa tu­
rėtų būti link didžiojo mūsų iš­
ganymo reikalo, 'kuris' bus už­
baigtas, kuomet mūsų gyveni­
mas išsilies į amžinybės okea­
ną.—F. X. Weninger.

Kelionė Okeanu—Kri­
kščioniškas Gyvenimas

Mūsų gyvenimas ant žerriės 
yra kaip kelionė jūromis, kur 
audros pakyla ir grąsina mus 
sudaužyti. Šios audros yra pa­
gundos. nuo kurių mes niekad 
nebūsime laisvi, kol būsime gy­
vi. Jūreiviai jūrėse reikalingi 
trijų dalykų, ypatingai, kurio 
vieno pritrūkstant, plaukimas 
būtų berybiai pavojingas, jei 
nesuvisai negalimas šie yta 
vairas, kompasas, ir įkąrąs. Mū­
sų gyvenimo kelionėje mes ir­
gi esame reikalingi vairo, kom­
paso ir įkaro, jei norime savo 
kelią teisingai ištiesti ir atsiek­
ti laimingos amžinybės prieplau­
ką. Mes reikalingi kryžiaus vai­
ro, sąžinės kompaso ir vilties 
įkaro. Ir palaiminti mes būsi­
me, jei visados teisingai varto­
sime iiuos tris įrankius; męs 
tuomet atsispirsime mūsų sielos

įaunom miškelyje ir atverti j K.ni 
‘n • Raudonojo Kryžiaus Ii

nę ugnj Kil') baisus klvk- 
mas, maSd&vimas neiaudįni. 
Po pintųjų Mlvių vis® žmo-1 
nių maač mkrito ant žemės:!

SUŽClSti ir likę M- ' 
p.'ilipsi. šaudvrna* truko ;i 
įi.> 1 2<» minučių Pasijai 
teis masiniam šaudymui, a 
hip 10 kareivių ir keletą-: 
Karininkų auėjo į kiemą u 
tikrino, ar nėra gynj. Ra­
dę šaudė iš naganų ir badė 
durtuvai*. '

datifiau ndrH nuolaida.

“GARSAS

Dahgaus prieplauką, ir ten į- 
leisime savo įkąrą ant amžių.

(Bus daugiau)[DAINUOKIM
■ ,‘Gar«*-s" išleido Tadis^a-

t®BS "MM SHEETS" «
A dtugsna gražiu lietu^iikų 
T Ir MMHMBilbų daiatj, ko- 
1 rioe yi « .: n k 4'n •« 1 ai n u.-t. 

y b&nkietuoa, krikitynoae Ir 
I vifokiuMe lažjimomc. K«- 
A tunų putlApiy JA dain.>«



LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

ęl ' * in imu n R. C. Aliinnce of America)

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kr 

susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
tuoj po paskutinių raišių pobažnyti- 
nėj svetainėj.

K. VANDERGRIFT. Pa.—IRS kp 
susi rink imas bus rugpjūčio 17 dieną 
paprastoj vietoj ir paprasta laiku

BIRŽELIO 14-17 DIENOMIS BOLŠEVIKAI 
IŠVE2E RUSUOS GILUMOM 17-KĄ

-T>. A j KJfiZ* ^1.-3 Ii
TŪKSTANČIŲ ŽMONIŲ

K11RUSIEMS SUS-MO 
NARIAMS

LEK F AIK. W 
i> susirinkimas

Laiškai - ųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes Barre 8-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kum. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St,, Lawrear*, Mass.
U Simutis, Prezidentas, 1884 8. Ogd^ąy Ąve^ Chicago, UI.
P, Kaniauskas Vice Pres,. 13 GarnAip Av,.. Lyndwood, W^B., Pa
W. T. Kvetkus, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Bgjrp, Pa
J. Yonakas, Iždininkas, 34 Sand St.,1‘Pittston, Pa
K. A. Vsnčius, Iždo Globėjai, 1» Crew 8t., iswr.net, Mass.
K. Vilniškis, Iždo Globėjas, 41 Pardee Place, Westville, Conn.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot, Marian Hills Seminary, Hinsdale, UL

KONTROLtS KOMISIJA
J Vaičaitis, 250» Main, BL, Scranton. Pa.
Ad '.’JecWu, 401 Stadium St, Pittsburgh, Pa , , 
Sa. Ma o as, 605 Spruce St., W. Pittaton, Pa

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. F ’sUa’fkw. 1« Kryęh St. Kingston, Pa
V Grie.'1- -al Us, b Di> išion St., Pittston, Pa.
V. Leliok*. 72 Penn St., Kingston, Pa

TEISMO KOMISIJA
Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill- 

dienas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, 111. 
s, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Jfiliauska*, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa 

aškauskas, 10809_ S. State St, Roseland, Ill.

So. Boston, Mass.

i.

1.
2. 
B.

1.

Adv. J
J. A. J
Ed

Kui.
KLun J- XVOV4X u. wwmarv , — -

_ J. B. Uudui, 428 Grand St, Brooklyn, N. Y.
4 Ant Kneižya, 866 W. Broadway, So. Boston, Mas*.
5i Pr. Katilius, 78 E. South St., Wilkes-Barre. Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA 1
1 Pr. Jurevičioa. 722 Montgomery St, W. Pittston. Pa.
2. K. 41amienė“P- O. Boxl9, Forert ę*ty,Pa.
8. M. Srupšienė, 4851 S. Francisco Ave., Chicago, 111.
J. P. Rakžtia, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, BĮ.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

46045

46046
46047
46048

46049

lirašvti nuo vasario 13, 1941 iki birželio 18, 1941

Bronė Vyšniauskienė, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 65 d. 
(viso 90 d.) ..................'............................................................
Ona Sąmbulienė, 156 kp.. 3 sk. pašalpa už 14 d..................
Teofltf Stanis, 183 kp., 3 sk. pašalpa už 7 d..................
Pranas Daukšas, 212 kp., 4 sk. pašaipa už 10 d. (viso 
150 d.J ........  ,...............................................................
Antanina Dervinienė, 222 kp., 1 sk pašalpa už 10 d. 
(viso 90 d.) ....................................................................................
Jurgis Šekelis, 222 kp., 5 sk. pašalpa už 26 d...........
Antanas Urbanavičius, 254 kp., 3 sk. pašalpa už 7 d.........
Jonas Daukšas, 179 kp., 5 sk. pašalpa už 31 d...........

65.00
21.00
10.50

20.00

46060 
46051 
46C52 
46058

• '”’46054 George' Raku.< 4 fcp.,'Lsk. pašalpa už 13 d...........
46055 Karolis Pečiulis, 6 kp„ 2 sk. pašalpa už 29 d....
46056 Antanas Šudlickas, 17 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d..

.46057

5.06 
78.00 
10.50 
93.00
32.00

29.00
14.00

Miners Savings Bank, Pittston, Pa., 25M U. S. A. Saving 
Bonds 12 yrs........................................
Antanas Zinkevičius, 24 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 31 d. 
Floyd Turauskas, 56 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d...............
Sofija .l&k’enė, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d..................
Prafk-WSras Rimkus, 187 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d.........
RėtS Fabula Juras, expense involved in re preparing Al- 

lia- -mpaign Propaganda Leaflets ..................................
Ar.; • Bindokienė, 165 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d. 

(viso i.) ........................................................... ,.......................
46064 Ona ha-dalevičienė, 177 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d.

(viso 90 d.) ........................................................................... • • •
Motiejus Janonis, 271 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d..................
Marė Ciunienė, 295 kp., 2 sk. pašalpa Už 56 d.................
Agota Vendelskienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 37 d........
Penna Power and Light Co., steam heat service................
Wm. T. Kvetkauskas, office salaries 1st half of May.... 
Marijona Stakailienė, 77 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. 
Juozą Stakailą ...................................  I.......... ...........................
Vincas Vilčiauskas, 282 kp., 3 ak. pašaipa už 60 d. 

(viso 150 d.) .. ,ę-....................... .. ..............................................
Sup’t of Ins. Columbu^, Ohio, Alliance’s .license 4-1-41 

to 4-1-42 ............................-.................... .........................
Jonas Knndreckas, 1 kp., 2 ak. pašalpa už 14 d.............
Ka-o • *t>*4rįtakas, 1’2 k^., 5 sk. pašaipa ul 26 d........
Olesė Tiškift. ’tl kp 9 «k- pašalpa už 4!^.....’..........

46058
46059
46060
46061
46062

46063

46065
46066
46067
46068
46069
46070

■46071

46072

.£5,000.00
46.50 
22.50 
26.00 
18.00

35.00

46073
46074 
46075
46076 Jnoza* D ūpam*, 121 Jtp-. * A. pašalpa už 23 4. (viso

M d.).............. .. • -n- n........ .................. m
Matthew, ” 'thfj, 1 Venetian .Blind* for offices at
E. South cu Wilke. Sarto, les 1% ................ ,..............
Wm. T. ’ . :auskas, Iravelinji' and tnisc. expense in 
Cleveland Akron, Ohio Rea) Estate and Mtge buslnees,

46077

46078

46079

46080

46081

73

re

Petroi.. •' lejūnienė, 28 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Motie' lūną ........................................................................
Adelė u.ė, 31 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2 sk,. pašalpa 
už 30 d. $30.00 už a. a. Antaną Dumčių.........................
Juosas Žukauskas, 2 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 75 d. 
(8-čias peri jodas)   ............................................  • •

JONAS

bus rugpjūčio 17 d.

jrSBS'SJ’K Akademijos prof«»oriua VU- 
kaitia; 15), BUv^s Spaudus 
Fondo direktorius B*Iy» ty- 
gelia; ,16j Buv^i Šaulių Są­
jungos žurnalo. “Trimitas’ 
redaktorius Jow KaJiū-

, Lietuvos laikraščiai pra­
neša, kad bolševikai birže­
lio 14 d. pradėjo masinę lie­
tuvių “medžioklę”. Po.vi- 
8^. Lietuvą ėmė siausti če­
kistai., suiminėti lietuvius, 
net. ištisomis šeimomis su 
vaidais ir naujagimiais kū­
dikiais, ir gabenti Maskoli- 
jos link. Apie tai laikraštis 
“Į Laisvę” praneša:

“Per kiemsargius, per . , .... ,----- r ----- ----------
komjaunimą, per politru- kaa u* Nepriklausomybės jgt,, Westville, ilk, mirt liepos 
kus, per kompartiją buvo Akto signataras profesorius ar d„ 1941 m.t palaidotas liepos 
sudaryti sąrašai. Pagal juos Dovydaitis JjU šeima; 21) 24tą iŠ fiv. Petro ir Povilo baž- 
buvo atrinkti, išvežti arba Kauno.“Aušros” gimnazijos «nyčios 
atskirti žmonės arba visos mokytojai S p ūda i; 22) Kau- • aivienymą įsiraiė 1916 m. 
šeimos. Ir to šlykštaus dar- no Mergaičių Aušr<« gim- į ------------
bo ėmėsi birželio 14 d. nak- nazijos mokytojas Sekmą- ąnelE KLIMAVIČIENE, 
ti tie nakties paukščiai. Tris ka*J ^3) Studentas chemi- 
dienas ir naktis tratėjo kas B«rn<rda* Jagminas; 1 
sunkvežimai per miestus ir 24) Atsargos kapitonas Gi- 
kaimus, griebdami iš butų .buvusio Lietūkio, 
ir retkarčiais iš galvių. Mo- Maisto ir Pienocentro Lon- 
terys su kūdikiais ant ran- done atstovo brolis; ^5) 
kų lietaus plakamos buvo Studentas Juozas Stepšyp; 
vežamos ir kemšamos j va- 26) Inžinierius Skripaitis siu 
gonus. Buvo atsitikimu, kad žmona; 2/) Studentas Vy- 
jie griebė ligonius iš lovų .tautas Guobys; 28) studen- 
su 40 laipsnių temperatūra, ta*s .S*rutis; 29) Studentas

1* niKpiūčip 17 dieną i vai. po pietų retro aaoanausno n* 1 moteris tik antrą dieną po ^’j VaHokaitis- 32*) 
bažnytinėje *vetaineje. muo.e, 507 Orchard St., Warrior Run gimdymo klSO J atskirus Va-

p* gonus; dažnai net vaikai ai- £un- “ažona»; 32) Grafas
Wyoming, p.. — 244-to’kuopo- skiriami. Vagonuose no po- Flateris; 33)Inžimends Mi-

susirinkima* bus rugpiūčio 17 dieną ro dienų IŠBUVO UI 
8-ė>ą vai. po .pietų, pa* J. Cižauoką. , . -r r _127 E. 6th st.. Wyoming. langais, negaudami ne van

idens. Dalis išvežtųjų.
SCHENECTADY, N. Y.-245 kp f. : nilVPž'i i Mo-isusirinkimas bus rujrpiūčio 17 dieną *aUlar. nUVeZ * '

tuoj po sumoa sv. kryžiau* parap. > lodecna. Iš ten cfabensia . , 4 ,— -
jos svetainėj. jUOfl> jei teisingai kalbėjo;; buvęs vąldinmkas Leonar-

siMPsoN. c., — 27i-mo* kuopė, GPU valdininkai, i Omsko “as Maziliauskas, 
susirinkimas bus niRpįūčio 17 dieną sritį, į Šaltąsias Sritis. 
3 vai. po pietų, Ignu Stungio *alej. c

I
BLissviLLE, l. 1., n. y.—277 kp. i benta čekistu iš Ukrainos ir

susirinkimas bus rugpjūčio 17 disną 
tuoj po sumai iv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopo. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON. Mo. — 26-tOs kuopo, 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejam 
dr-jo« salėj. Visi nariai maloaocite 
susirinkti.

8 
rig 
Park.

. CHARLUQ1. *a. r- 154 kiK|PQ. 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną

INDIANA HARBOR, InA—Bp 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 diena 
tuojau* po sumos, bažnytinėj salėj 
1901 Fir 8L

PITTSTON. Pa.—IM-Čios kaoixx 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 dieną 
paprastoj vietoj, tuujppo sumai.

FRACKVILLE, PA — 487 Kuopo* 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 diena 
paprastoj vietoj tuoj po lomai.

INKERMAN. Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 dieną 
12:80 vai. po pietų Pr. Lerasąrgio 
svetainij, 15 Chestnut St Visi na­
riai teiksitės

LUZERNE. Pa. — 88-to, kuopo, 
luairinkima* bu* rugpiūčio 17 dieną
1 vai. po pietų Mocsalėto *alėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 11 k p. 
susirinkimą* bua rugpiflčio 1,7 dieną 
parapijos salėj. Praūžia tuoj po ,u- 
mot.

EYNON, p.nn*. — ė^-roe kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
tuoj pu sumos parapijo* salėj.

SUGAR NOTCH, P»- — 46 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
Sv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
tuoj po antrų mišių.

BRESLAU, Pa. — 56-to» kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną
2 vai. po piet pas kuopos sekretorių

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopo, 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
2 vai. po pietų, Kazio Mikučionio 
□amt, 136 Penn Ave., Exster, Pa.

DURYEA, Fa. — 61-mos kuopo,' susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
susirinkimas bus rugpiūčip 17 dieną į 1 vai. po pietų Petro^ Sabaliausko^ na-1 
tuuj po sumos

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 

1 7 vakare paprastoj vieloj.

ASHLEY, Pa - 69-tos kuopo, 
susirinkimai įvyksta 3-čią sekmadieni 
kiekvienu mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas raštininką J. Supėinską, 43 Cooke 
St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-to* kuopo, 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
tuuj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp.
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną ______ _____ _____ f _ __ _r

vai. po pietų, paprastoj vietoj. susirinkimas bus rugpiūčio 17 d’er.ą
NEW YORK. N. Y. — 106 kp tu°J P° •ombe Atsimainymo Viešpa 

susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną ties parapijos svetainėj, 64 25 Perjy 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa- Avė., Maspeth, L. L, N. Y. 
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopo,' ?9RJ CARBON. Pa. — 282 k p 
susirinkimas ragpiūčio 17 dieną 2pobažnytinėj salėj“tuojaus po pa-. * ““° namuose. 2 vai. po
tiHridv:— 1

. — - I KORN KRŽST. Pa. — 292 kuopo,
BU»ŲMGTON, N. £ we kp. I brinkimas bus rugpjūčio 17 dimą

bažnytinėj salėj, tuoj-po aumai. Avie- u n^jfjų atsiveskite, 
čianu visi nariai atsilankyti.

SCRANTON. Pa.

sueiti.

Haifhu, III. — 202 kp. 
rugpjūčio 17 diena 
v. Kryžiaus pavapi-

CHICAGO 
susirinkimas bus 
1 vai. po pietų I 
jos mokyklos kambary.

PLAINS. Pa. — 212-to* kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 ,di<ną 
para pijo* svetainėj tuoj po pamaldų 
Via nariai dalyvaukit.

Port Washington, Wia.—227 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
po sumos iv. Ambraziejaus pobai 
nytinėje svetainėje.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopo-

Suėmimams buvo atga-

Nagevičius; , 18) Generolas 
Galvydis - Bikauskas; :19) 
Buvęs Finanąų.MinUtraa ffe-Buvęs Finansų Minujtraa ge­
nerolas Jonas Sutkus; 20) j ---------
Buvęs Ministras Pųrjųpųi į m kp narys, gyv". 305 William

141 kp. nare, gyv. 115 Hovenden 
Ąve, Brockton. Mau., mirė lie­
pos 31 -mą, palaidota rugpiūčio 
3, 1941 ii šv. Roko bažnyčios 
Kalvarijos kapuose. Susivieny- 
man įsirašė lapkričip 29, 1913 m.

Joms, Viešpatie, o šviesybč am­
žina tegu joms šviečia per am­
žių amžius!

eiliniu tarpe jų buvo nema­
ža. Teisėjų buvo jau rusuužkaltais nutka su žmona; 34) Buvęs Cf; ų (.,uvo rufLu- užkaitai - Konsulas ir vėliau Net krautuvlu pardavėjų . 

' t? i-'iualiotinis Vilniaus Kraštai ,a-u buvo ka.riušU’ .su klFi(> 
, kiek . v H K k 11 i p n t n i; Mo- Trimakai su seimą; 35) Lie- kiilentai nesusiKaioeaa 

tuvos pasiuntus Rygoje
gesnėse vietose. Ir vėl tu­
rėjo susidaryti viena “ne- 

Pirmoje eilėje buyo^ de- dielimaja Rossija”, o Lietu­
va virsti tik vakarine Rusi­
jos dalimi. Žiauriai išgrob­
dami ir išveždami lietuvius, 
bolševikai nieko naujo ne­
išgalvojo savo režimui pa­
laikyti. Jie tik pamėgdžio­
jo savo pirmtakų caristinę 
žandarinę Rusiją- Carų žan­
darai jau ne vieną sykį lie­
tuvius buvo nugabenę j Si­
birą už Uralo, “žemės ga­
lo”. Bolševikų čekistai tik 
šimtą kartų pasirodė žiau­
resni už savo mokytojus ca­
ro ochronkos žandarus. Tik 
žandarai taip žiauriai nesi­
tyčiojo iš kankinamų. O 
Maskvos radijas paskelbė, 
kad ištremtieji iš Lietuvos 
važiuoja su džiaugsmu. Tai, 
ką bolševikai išvežė birže­
lio 14-16 dienomis, buvo tik 
dabs numatytų išvežti.

Birželio 28-29 d. turėjo 
būti gaudoma antra partija. 
Tų įvykių akyvaizdoje, ma­
tant plėšomą gabalais tau­
tą, lietuviai galėjo tik kęsti 
ir'kartoti su Kudirka! “Oi 
dūksta, dūksta mūsų valdo­
vai, vienintelė viltis, kad 
padrikusiųjų paprastai neil­
gas gyvenimas.”

Apie masinius lietuvių iš­
vežimus lietusių laikraš­
čiuose randame ilgus apra-

portuojami dar ir šie žmo­
nės:

1) Visų rangų buvusieji 
z policininkai; 2) Šaulių Są- 

vietiniai komjaunuoliai, jungos vadąi iki būriu va- 
daugiausia nelietuviai. Dar dų; 3) Aktyvesnieji kata- 
skaudžiau, kad tarp tų va- |j£u veikėjai; 4) Aktyvieji 
dovų buvo net lietuvių inte- tautininkų veikėjai; 5) 
ligemų laikrašti ninku. [Stambieji pramonininkai‘n*

___ ___ _ __ __  __ _ Ką gabeno? Inteligcn- bankininkai; 6) Nepatiki- 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 dieną įiign Si. Visi nariai dalyvaukite {tUS, pažangesnius darbinin- mieli 1F kur nOFS kuo nOFS 
ėtamTita nana/’irtaiiankyti*1 V1*"___n«ijxj atstokite.__________________________ūkininkus, amatinin- > prieš bolševikų jungą paši-'

kus. Per tas tris dienas esą reiškę mokytojai, darbinin- 
išvežta apie septyniolika kai, valdininkai ir ypač 
tūkstanču. O šiuo tarpu daug darbininkų; 7) Visi 
bent mažą dalelę galima ir darbininkai, kurių visas tur- 
suminėti. |tas buvo atimtas. Ir eilė

1. Buvęs Susisiekimo M i-, dvarininkų, kurių dalis tur- 
nistras Jonas Masiliūnas su to buvo suvalstybinta, 
šeima; 2) Buvęs Ateitinin­
kų Sąjungos Generalinis 
Sekretorius Jonas štaupas 
su šeima; 3) Inžinierius 
Vladas Stankūnas su šei­
ma; 4) Voldemaras Čar­
neckis su šeima; 5) Lietu- nori savarankiškai gyventi, 
vių Katalikų Vyrų Sąjungos jų santvarkai netinka. Dėl 
Pirmininkas Jonas Valad- to jie numušė mokslo lygį 
ka; 6) Buvęs Seimo narvs tose tautose, kurias jie už- 
Jonas Gagelis; 7) Katalikų grobė. Dėl to jie pažafi- 
Mokytojų Sąjungos Pirmi- giuosius savarankiškuosius 
ninkas Dr. Klemensas Rūgi- darbininkus, inteligentus iš­

tremia j Rusijos gilufną. 
Taip jie pądarė su suomių 
karelais.1 Taip padarė flu 
gudais, ifikrainiečiais, len­
kais. Paskutinė dalis teko^ymus.. Juos paskelbsime 
lietuviams. Į jų vietą turė-1 vėliau. Tenka pastebėti, 
jo būti atgabenta rusų ko- kad dalis vežamųjų išsigej- 
lonistų, kolchozninkų ir bėjo. Lietuvos Raudonasis 
tarnautojų. Ir jau buvo jų Kryžius pasiuntė į Minsko 
daug atgabenta. Vadina- sritį, kur pabėgusieji lietu- 
mojoj policijoj ne tik vir- Viai slapstosi, savo įgalio-, 

14) Dotnuvos Žemės Ūkio šininkai buvo rusai, bet ir tinį.

_____________ 300 kuopos
COALDALE, PA.—126-to* kuopos I susirinkimas bus rugpjūčio 17 dieną 

susi rinkimas bus rugpjūčio 17 dieną
ST. CLAIR. Pa. — 180-loa kuopos 

susirinkimas bus rugpjūčio 17 dieną 
tuoj po mišią paprastoj vietoj.

tuoj pu sumos pobaznytmiam kam 
tory. j,

DANBURY, Co«a — 304 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną

33.00 H6082 Antanas Balionis, 12 kp., 8 sk. pašalpa už 90 d. (1-ma* 
peri jodas) ................................................... ..

46083 Jadvyga Ratkevičienė, 81 kp., 3 sk. pašalpa už 37 d.........
46084 Viktorija Marcinkevičienė, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d.
46085 Juozas Janušas, 146 kp, 2 sk. pašalpa už 42 d..................
46086

34.00
56.00 
56.00 
37.00 
47.76

320.00

750.00

90.00

25.00 
14.00 
78.00 
61.50

46.00

17.82

60.90

500.00

530.00

37.50

46087
46088

46089

46090

46091
46092

6093 
46094 
46095 
46096 
46097

46098
46099
46100
46101
46102

Joseph G. Yonakas, trip to Cleveland carfare and return 
to Cleveland and expenses ................................ .........................
Uršulė Zarumbienė, 80 kp., 2 sk. pašalpa ui 19 d.........
Frank J. Katilius, transportation, pstg. and telephone 
expense in re campaign trips .................. .................................
Elžbieta Palubinienė, 48 kp., 5 sk. pomirtinė ir 4 sk. pa­
šalpa ui 9 d.—118.00 ui a. a. Antaną Palubiną................
•Petras Misiūnas, 14 kp., 4 sk. pusė pašalpos ui 12 d. 
(balansas trečio peri jodo) ........................................................
Jonas Jonelaitis, 158 kp., 4 sk. paialpa ui 46 d..................
Kamšė Rimkuvienė, 158 kp., 2 sk. pašalpa ui 60 d. (vi­
so 150 d.) ................ ,........................
Moria Smigeltkienė, 270 kp., 4 sk. pašalpa ui 42 d.............
Jonas Grigas, 41 kp., 2 sk. pašalpa ui 41 d......................
Juozas Daukšis, 34 kp., 2 sk. pašalpa ui 38 d. (viso 90 d.) 
Vincentas Beatles, 85 kp., 5 sk. pašaipa ui 60 d...........
Wyoming National Bank. 2M Arkansas Missouri Power 
Corp., due 4-65 @ 105,4, int. 838.00, com. $10.00.........
Vincas Baranauskas, 88 kp., 4 sk. pašalpa ui 46 d.........
Uršulė Jokšienė, 103 kp.. 2 sk. pašalpa ui 21 d.............
Marė Skelinskienė, 103 kp., 2 sk. pašalpa ui 22 d.........
Feliksas Stulginskas, 125 kp., 5 sk. pašalpa ui 38 d.........
Simonas Cikas, 151 kp., 5 ak. pašalpa ui 80 d..................

(Bus daugiau)

Gudijos. Jiems vadovavo, 
nurodinėdami kelią, mūsų

daugiausia nelietuviai. Dar

135.00
55.50
29.00
42.00

70,85 
19.00

37.15

1,018.00

12.00
92.00

60.00
84.00 
41.00 
38,00 

180.00

2,163.00 
92.00 
21.00 
22.00 
99.00 
90.00

nis; 8) Papečkys; 9 Kauno 
Universiteto prof. K. Dau- 
aa; 10) Buvęs Sviet. Minis­
tras Kazimieras Jokantas; 
11) Klaipėdos Krašto lie­
tuvių veikėjas Jurgis Stik- 
liorius; 12) Buvęs Švieti­
mo Ministras ir Dotnuvos 
Žemės Ūkio Akademijos 
Rektorius* profesorius Ton­
kūnas; 13) Staniiauskienė;

Kam juos bolševikai iš­
vežė? Bolševikai žino, kad 
bolševikiška tvarka ten ga­
li laikytis, kur žmonės yra 
užguiti, prigąsdinti, neturi 
savo minties. Tas, kuris

....... ! 1  -   —*-  -----------------------------------

Metinis Liet. R. K. Susivienymo 4t
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ĮS PU D Ž1A H Š LI ETŲ VO S &SSKšSI
(RABO MOŠŲ KORESPONDfcNTAS. APSILANKĘS LIETUVOJE) |;

(Pabaiga)
/ SUKILIMAS KAUNE j

Jo nekantriai laukė suki­
lėliai ir šįfip visi padorūs 
Lietuvos pi 
porą meiW , -
gūžės 15R&, gegužės 30, 
birželio pradžia ir birželio 
15 d. | Y^ač sukilimo ne­
kantriai laukė sukilėliai. 
Jau prieš du mėnesių tam 
žygiui buvo pasiruošę ir lau- 

nkė tik signalo. Jų susior- 
«ganizavimas buvo nepa­
prastai sunkus ir rizikingas. 
Apsupti iš visų pusių GPU 
ągentų, nuolat terorizuoja­
mi, dažniausiai ištisus mė­
nesius besislapstą pas savo 
pažįstamus ar net miškuose, nuiuu5nuutuo IICVUvlų «uvu- 
jie su didižausiu įnirtimu mobilius savo čemodanus ir 

■ ir pasiryžimu kiekviename trguk& Kauno Maskolijos 
Lietuvos mieste, miestelyje iįnk "Tik dauguma žydų, 
ir net kaimuose susiorgam- kurie jau birželio 20 d. bu-

- zavo savo kovos burius. Jų v0 apginkluoti- ir, matyti, 
eilėse daugiausia buvo jau- negalėjo savo, kailio kartu

meji ir draugai sulfito karo 
pradžią.

Bolševikų valdžia, jos pa­
kalikai ft*-ypač bolševikų ■ 1 ». ' H * ■ • •• • •

pįį“ 'į ^7:
^ių. Praėjo ge , Ketuv:o tautos dva

i i saugumo policija ir kitur.
J----------------------' Birželio 24 d. popiet į

no likusius šautuvus į Fre- sukilėlių užimtu Kauną į- 
dą, Aleksotą ir tokiu būdu žygiuoja pro išsprogdintą 
apginklavo vietinius sukilė- V^autd tjhą 6 vokiečių ka-

SVEIKATOS PAŠNEKESIAI
Raio DR. J. LANDŽIUS-SEYMOUR

sėbraį žydai priešingai gi 
ištisą birželio 22 dieną vi- 

nuslooi- 
Jetūvių tautos dvasios 

pakilimą'it'‘sutrarrtdžius e- 
Vėrtttfelų šnkrlimą. Jie vi- 
somis pnęrti'ohėmiš įr visais 
būdais priveju skelbti, kad 
čia nesama karo, o tik vyks­
tą eiliniai raudonarmiečių 
manevrai! O iš kitos pusės 
Jie kaip ^žvėrys stvarstė 
kiekvieną dar užsilikusį 
laisvėje lietuvį inteligentą 

i ir juos kur. tai grūdo. Pa- 
1 tys gi valdžios žmonės ir jų 
: sėbrai galvatrūkčiais dėjo į 
konfiskuotus lietuvių auto-

nimas, vietoje išlikusioj! in­
teligentija, ūkininkaičiai ir 

_’labki daug lietuvių darbi- 
' įlinku. Tai buvo didžiau- 
’‘sias konspiracijos ir tautos 

atsparumo darbas, kurį tik 
-Lietuva yra mačiusi savo 

istorijos lapuose. Ir kas 
‘ svarbiausia, šis darbas pa-
• vyko visu 100 procentų, 
‘ praėjo sukilimas, o jo re­

zultatus įvertins ateitis. Ta-
: čiau jau dabar galima tvir- 
1 tinti, kad sukilimo dėka 
’ Lietuva ne tik nusiplovė sa- 
’:vo gėdą, bet ji išgelbėjo
* dešimtis tūkstančių savo 
’ tautiečių nuo išžudvmo, o 
‘ taip pat išgelbėjo didžiąją 
*' dalį Lietuvos turto, kurio 
<‘-dar anksčiau nesuspėjo pa­

grobti raudonieji okupan­
tai.

” Sukilimo laukė ir visa 
’’lietuvių tauta.
' . Birželio' 22 d. rytą, vos 

' auštant, .suraižė Lietuvos 
' padangę vokiečių bombone­
šiai ir pakėlė į padange so-* 

vietų aerodromus ir kitus' 
karinius pastatus. Nudžiu­
go kiekvieno lietuvio širdis, 
^užvirė kovos kraujas, su- 
'( spaudė dar stipriau sukilė­

liai savo kumštis.
> Sukilę iš miego kaunie­

su Savo Sėbrais išnešti, siu­
vo gatvėmis iki dantų apsi­
ginklavę ir, darydami “tvar­
ką”, pradėjo žudyti kiek­
vieną pasitaikiusį gatvėje 
lietuvį inteligentą ’ar šiaip 
žymesnį asmenį.

Sukilėlių štabas šaltai 
skaičiavo valandas signalui 
duoti. Mat, jo svarbiau­
sias uždavinys buvo sukilti 
reikiamu laikų ir su ma­
žiausiais nuostoliais grei­
čiausiu laiku sutriuškinti 
priešą ir, paėmus Kauną bei 
Vilnių, paimti į savo rankas 
visą administraciją ir kar­
tu su vokiečių kariais galu­
tinai išvalyti Lietuvą nuo 
raudonųjų gaujų. Taip ir 
įvyko.

Sukilimo Eiga
Birželio 23 d. priešpiet 

sukilo. Lietuvos patriotai 
Kaune ir Vilniuje. Pasigir­
do Kaune pirmieji Lietuvos 
sukilėlių šūviai. Tai buvo 
17 pirmųjų Kauno jaunuo­
lių. Su dviem tikrais ir 
dviem vaikų pištoletais jie 
staiga puolė Panemunės 
ginklų sandėlį. Sovietų sar­
gyba po poros šūvių pasi­
šalino ir šie veik beginkliai 

- v. . •• —- 'vyrai paėmė ginklų sandė­
liai gerai suprato bombų jį. Bet nelaimei jie jame 

..sprog nejimo reikšmę, nors terado tik vien 3000 šautu- 
/'innJnnSeV1^ai’1\-Stvew®1 tu^ !r Por^ faljkosvaidžiu. 

j* Visame :ką daryti be šovinių? Jie 
' 4v?siniaįsu- iiuč tuojau pradėjo šautuvus
' via lietuvmi. Užuot gabenti į Vilijampolę, kur 

nio J, ?^eP^4ves’ Jle jų laukė kiti sukilėliai, j>uo- 
?e-ROS-St?miami ten esantį kitą ginklų 

J.'Pas< gatvėse ir languo- sandėlį. Bolševikų smar- 
,velAais kiai apšaudomi kulkosvai- 

. M bėjo patį bombordavuną. džių ugnimi, ji< 
nUin800 Slr^yje katu- pasiekė laiveliais 

-fWoJ0- .-u Neries krantą ir ten
X? 1 V ' ’ i • •— Išsilaisvinimo valandai 

Jau atėjo, galas mūsų , tau­
tos budeliams, lauk raudo! 
nąsias gaujas iš mūsų šven­
tos lietuviškos žemės, mir­
tis musų tautos išgamoms, 
'Išdavikams ir Lietuvos pa­
razitams, tegyvuoja Laisva, 
.Nepriklausoma Lietuva*! — 
tokiais šūkiais ir linkėjimais 
bučiuodamiesi šeimos nariai 
Ir sveikinciamiesi pažįsta- 
- ~ —

te herojiškai 
'tais antrąjį

viico ajaiivą n veil SU pora 
šimtų šautuvų -susijungė su 
vietas sukilėliais, kurie tik 
ką išplėšė [Vilijampolės 
ginklų sandėlį.. Laimei, vi- 
njampoliškiai sukilėliai tuo­
se sandėliuose rado vien tik 
šovinius. Panemunieciai, pa­
siėmę šovinius ir palikę vi- 
lijampoliškiams šautuvus, 
grįžo vėl per Nerį į Pane­
munę. Tuo pat metu pane­
munieciai sukilėliai nugabe-

7 0*1'

and telephone number.
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lius. |i
1-mą vai. prasidėjo rim- į 

tos kovos Vilijampolėje, 
Panemunėje ir Aleksote, o 
po valandos ir Kauno cen­
tre. Sukilėliai, daugiausia 
durtuvais, puolė svarbesnią­
sias valdžios įstaigas ir jas 
per porą valandų po nepa­
prastai žiaurios kovos užė­
mė. Visose gatvėse tratė­
jo kulkosvaidžiai ir šautu­
vai. Pietų metu staiga iš­
šoko į Vytauto prospektą 
“Metalo” fabriko darbinin­
kų būrys ir su pora pištalie- 
tų rankoje bei su plakatais 
ginkluoti nuginklavo tris 
bolševikų tankus. Bet tik­
ra tragedija: nei vienas iš 
sukilusių darbininkų negali 
valdyti užgrobtų tankų. Ta­
čiau jie nenusimena: išplė­
šia iš jų kulkosvaidžius, su­
daužo tankų vairus ir dro­
žia į pagalbą savo broliams, 
kurie kiekvienoje gatvėje iš 
visu kampų pila į bėgančia 
bolševikų kariuomenę. Ji 
nepajėgia rimtai priešinus: 
gatvių pašalyje virsta rau­
donarmiečiai, palieka savo 
pabūklus, tankus, tanketes 
ir kaip zuikiai mauna kas 
kur gali. Tai jiems buvo 
tikras perkūnas iš giedro' 
dangaus. Užuot susilaukę 
paramos iš vietinių gyven­
tojų, jie staigiai gavo kru­
vinąją pirtį.

Birželio 23 dieną 2 vai. 
po pietų sukilėliai jau už­
ėmė Kauna, visas valdžios 
įstaigas. Užplevėsavo Lie­
tuvos valstybinė vėliava Ka­
ro Muziejaus bokšte. Su­
plevėsavo tautinės vėliavos 
ant visų lietuvių gyvenamų 
namų. Per radiją paskel­
biama apie Nepriklausomos 
Lietuvos Valstybės atstaty­
mą ir laikinosios Lietuvos 
vyriausybės sudarymą. Se­
ka įsakymai ir parėdymai. 
Lietuvių nuotaika pakilus 
karinga. Gatvėse dar ver­
da kova su bolševikų sėb­
rais ypač žydais, kurie, už­
sibarikadavę savo namuose, 
šaudo pro langus į sukilė­
lius. Kraujas liejasi. Suki­
lėlių sanitarinė pagalba šim­
tais veža sužeistuosius. Nė­
ra jų kur guldyti. Talpi­
nama į privačius butus. Gy­
dytojų nėra, juos išvežė 
bolševikai. Stengiamasi ten­
kintis vienu kitu gydytoju ir 
pora gailestingųjų sesučių.

Birželio 22 dienos rytą 
žūva vienas iš Berlyno iš­
vykusių mūsų kovos drau­
gų, aviacijos leitenantas 
Dženkaitis. Jis nusileidžia 
su parašiutu prie Kauno 
aerodromo dideliems užda­
viniams. Nepavyksta: besi­
leidžiant lūžta jo koja. Bol­
ševikai peršauna jį į krūti­
nę. Didvyris po poros va­
landų miršta Kauno Raudo­
nojo Krvžiaus ligoninėje.

Birželio 23 į 24 d. naktis 
Kaune audringa. Sukilėliai 
kerta paskutinį smūgį so­
vietų armijai, kurios Kaune 
nepalieka nei pėdsako, ir 
atkakliai kovoja su kiek­
viena bolševikų citadele. 
Nugali.

Politinių Kalinių 
Paliuosavimas

Išliuosuojami iš kalėjimo 
politiniai kaliniai, kuriuos 
bolševikai beveik metus 
kankino. Deja, dalis bol­
ševikų išvežta į Minską, 
Paliuosuotieji kaliniai ne­
panašūs į žmones, nes sun­
ku juos atpažinti. Buvo iš- 
liuosuoti mažiau žymūs 
menys, nes labiau žinomus 
bolševikai išvežė. Veik vi­
si išliuosuotieįi tuojau stve 

ri! p: iu kankin 
tojus, nukankintieji gi ka­
liniai globojami.

Birželio 24 d. rytą pra- 
- . n- |i ■ n. < -.t-> vnh mas Bu- 
\ įsiaruc sunkiųjų darbų ka­
lėjime lietuvių vietą užėmė

riai su vienu leitenantu prie­
šakyje. Juos pasitinka su­
kilėliai ir veda į radiofoną, 
čia leitenantas pasak# kelis 
žodžius ir praneša apie 

I Kauno užėmimą, kelių 
valandų vokiečiai pastato 
tarp susprogdintų geležin­
kelio ir Vytauto tiltų pan- 
.onmį tiltą ir keliasi į Kau­
ną. Minia juos sutinka. 
Sukilėliai palaiko " mieste 
tvarką, vokiečių gi .kariuo­
menė žygiuoja sąvo. kęjiu.

Tarp sukilėlių ir vokie­
čių kariuomenės užsimezga 
kontaktas. Vokiečių ka­
riuomenės vadovybė paima 
i savo rankas užmiesčio 
pašto susisiekimą ir viso su­
sisiekimo kontrolę. Visa ki­
ta tvarko laikinoji vyriau­
sybė ir jos administracija.

Birželio 25 ir 26 d. suki­
lėliai dar labiau išvalo Kau­
ną ir priemiesčius nuo rau­
donųjų partizanų ir veda 
kovą prie Kauno esančiuo­
se miškuose su pasislėpu­
siais raudonarmiečiais.

prastą drąsą ir pasiaukoji­
mą patys vokiečių kariai 
taip apibudino:

— Narsiai kovojo suo­
miai, bet tokiam narsumui 
ir tokiam pasiryžimui bei 
ištvermei, kokį šiandien mes 
matome Lietuvoje, niekas 
negali prilygti. Jie kovojo 
ne kaip žmonės, bet kaip 
liūtai. Tai geležiniai žmo­
nės, tai pasakiški vyrai— 
girdėjau kalbantis aukštus 
vokiečių karininkus.

Ir kas gi gali patikėti, 
kad 17-18 metų vyrai dur­
tuvais, per savų draugų la­
vonus, ėmė įstaigas, sandė­
lius ir atskirus Kauno na­
mus. Jų šūki^. buvo pir­
myn! Laisve arba minis.

Apie 70 procentų visu 
Į Kauno langų kulkų subady­
ti, ne vieno namo slenks­
čiai, sienos krauju aptaš­
kyti. Ir aš apsigyvenau na­
me ir žengiu prieangiu 
krauju apšlakstytu. Čia žu­
vo du raudonarmiečiai, nu­
kovę vieną jauną sukilėlį.

Birželio 27-28 d. Kaune 
viešpatavo jau tvarka. įstai­
gos veikia, žmonės renka­
si į savo darbo vietas. Tik 
liūdnai byloja važiuoją 
Raudonojo Kryžiaus sukilė­
lių sanitariniai automobi­
liai. Juose susėdęs jaunas 
personalas, dažniausia fel­
čeriai ir savanorės mergi­
nos skuba slaugyti išmėty­
tus po butus apie 3,000 su­
žeistųjų, jų tarpe apie 300 
labai sunkiai. Kasdien lai­
dojami nauji mirštantieji.

Raudonieji Žudė Vaikus 
ir Ūkininkus

Bolševikiškieji partizanai 
oaskutinį savo žiaurumą pa­
rodo naktį iš birželio 26 i 
27 d. Jie Vilijampolėje iš­
žudo klastingai apie 20 lie- 

I tuvių vaikų, šiam žiauru­
mui, kaip pasakojama, va­
dovavęs kažkoks viliiamno- 
liškis žydas. Sukilėliai lai­
ku paskubėjo ir visus ban­
ditus išnaikino, šioje kovo-

"Y irL ije tarto-pat žuvo nemaža 
feukilėlifl. 4 ? • * I

APPENDICITIS
Viename didmiestyje 5000 pacien­

tų buvo įvairiose ligoninėse, kurie stai­
ga buvo susirgę apendicitu, ir jie buvo 
nuodugniai studijuojami. Pagal šiuos 
tyrinėjimus vienas dalykas buvo paste­
bėtas. Kada vidurių skausmas apsireiš- 
kja ir tuojau padaroma operacija, pavo­
jus ligonio gyvybei būna mažesnis. Bet 

.chirurgo darbas yra sunkesnis ir ligo­
niui daug pavojingiau, jeigu delsiama 
su tinkama medicinos pagalba. Ypač 
jeigu -'ligoniai vartoja vaistų, vidurių 
pravalymui.

Tyrinėtojai taipgi prašė, kad kiek­
vienas gydytojas tame mieste pasiųstų 
savo pacientams laiškus paaiškindami 
sekančius patarimus:

1. Kada pasirodo vidurių skausmas, 
nevartokite valgio arba gėrimų.

2. Nevartokite vaistų nuo pravaly­
mo vidurių.

3. Pridėkite šaltą kompresą skaus­
mo vietoje.

4. Parsikvieskite šeimos gydytoją.
5. Vidurių skausmas, kuris tęsiasi 6 

valandas laiko, reiškia pavojų.
Tūkstančiai žmonių tame mieste tu- 

. rėįo geras pasekmes dėl šių patarimų. 
Vienoje ligoninėje pavojus sumažintas 
25 nuošimčiais tiems, kurie rūpinosi 
greita medikališka pagalba, kitoje, kur 
buvo atvežti ligoniai pavojingam oadė- 
jime, mirtingumo skaičius sumažintas 
50 nuošimčių (per pusę).

Svarbu yra visiems žinoti, kodėl tie 
patarimai yra reikalingi. Pirma. Ka­
da apsireiškia skausmas viduriuose, ne­
vartokite jokių valgių arba gėrimų, dėl­
to, kad uždegimas arba erzinimas bile 
kurioje vidurių dalyje sustabdo norma­

Birželio 28 d. ryta Kau­
ną pasiekė liūdna žinia: ap­
suptieji Gaižūnu po" 
raudonarmiečiai išžu<\ 
tl (iš 27 į 28) apie 300 fl-

lį judėjimą skilvio ir žarnų, tada ap-’ 
sireiškia ženklai, kaip tai vėmimas ir į 
rėmuo. Vartodamas valgį arba gėrimą • 
laike sirgimo sudarai pavoju. Apendi- 
eitu susirgus, gamta stengiasi numal- > 
šinti žarnų judėjimą, kad neprasidės-! 
tų arba nesuerzintų uždegimo vietą.; 
Tadgi jeigu vartosi vairi arba kokius; 
nors vaistus, žarnos tada pradeda ju-- 
dėti ir uždegimas greitai platinasi. An­
tra. Nevartokite jokių vaistų vidurių! 
valymui, kadangi gam;a sustabdo vi-J 
durių judėjimą, ji stengiasi duoti po­
ilsio uždegtom arba užnuodintom da­
lims viduriuose. Toki vaistai suerzina 
vidurius ir uždegimas plečiasi toliau. 
Trečia. Pridėkite šaltą kompresą skaus­
mo vietoje, nes tas ramiai palaiko vi-; 
durių dalis, iki pribus medikališka pa-J 
galba. Ketvirta. Pasikvieskite šeimos; 
gydytoją. Vidurių skausmas, kuris tę­
siasi su virš 6 valaidas, yra pavojingas.- 
Jeigu skausmo priežastis yra appendi­
citis, tinkama medicinos pagarba yra' 
svarbiausia, neskiriant ar operacija rei-Į . 
kalinga ar ne. Kuo greičiau operacija* 
padaryta appendicitui apsireiškus, jei-i 
gu vaistai vidurių pąvalymui nevartoja-; 
mi, tuo operacija sėkmingesnė. Kuo' 
ilgiau laukiama (ypač daugiau negu 24’ 
valandas), tuo padėtis pasidaro pavo­
jingesnė. Taipgi bloga laukti iki skaus­
mai išnyks (kelias dienas ar ilgiau).

Priimkite šiuos patarimus, nes jie y-' 
ra aukščiausio medicinos mokslo paty­
rimai.

Atsiminkite. Pasireiškus vidurių 
skausmui, nevartokite nei valgių, nei 
gėrimų, nei vaistų. Pridėkite šaltą kom-, 
presą skausmo vietoje, pasikvieskite’, 
šeimos gydytoją. Vidurių „skausmas, ’ 
kuris tęsiasi suvirš 6 valandas laiko, 
reiškia pavojų. • • •-

KAIP ŠANČIŲ PARTIZANAI GYNĖ 
KAUNĄ NUO RAUDONŲJŲ

Jaunuoliai Didvyriai.—šimtinė Žuvusiųjų.—Dideli Rau­
donarmiečių Nuostoliai.—Ką Partizanai Laimėjo?

Laikraštis “I Laisve” ra­
šo, kaip Šančių partizanai 
apgynė Kauna:

Čia, kaip ir visur Kau­
ne, partizanai savo žygius 
pradėjo, turėdami tik kelis 
šautuvus, pasigriebtus iš 
kritusių per bombardavimą 
raudonarmiečių. Toliau jau 
buvo nuginkluojami paskiri 
kareiviai, padeginėję na­
mus; bet tai vis buvo maž­
možis partizanų apsiginkla­
vimui. Visa pagerėjo, kai 
pirmadienį apie 10 vai., ru­
sų padegti, ėmė liepsnoti 
Šančių kariniai sandėliai. 
Žmonės puolė prie gaisria- 
vietės, norėjo gesinti, bet 
rusų sargybiniai neleido. 
Vieną sargybinį pavyko nu­
ginkluoti, bet kiti pabėgo 
ir atsikvietė pagalbą. Vis 
dėl to raudonieji pagaliau 
buvo išsklaidyti ir žmonės 
įsiveržė į degančias ginklų 
dirbtuves. Rasta puikaus 
grobio—per 2,500 šautuvų

uartizanai laikėsi nuosta­
biai drąsiai. Pav., kai prie 
štabo sprogo sviedinys nie­
kas net nekrūpte'.ėjo. Dau­
gumas. .jų buvo atsargos . 
kariai, buvę savanoriai, 
šauliai, darbininkai, moks 
leiviai. Nedaug Šančiuose 
teatsirado karininkų. J pa­
baigą jų skaičius tesiekė 11). 
Todėl organizuotumo trū­
kumas buvo smarkiai jau-

ir daug šaudmenų. Ėmė 
ginkluotis kas tiktai norėjo. 
Dabar Šančių partizanai jau 
galėjo veikti.

Su vis didėjančia itampa čiamas. Iš partizanu dau- 
pakrantės partizanai kovo­
jo nuo pirmadienio prieš­
piečių ligi ankstyvo trečia­
dienio ryto, kada raudon­
armiečiai, nebeiekę vilčių 
prasiveržti, atsitraukė ir iš­
sisklaidė po Jesios pakran­
tes. Pats kritiškiausias mo­
mentas buvo tada, kada 
raudonarmiečiai ėmė apšau­
dyti Šančių gynybą iš pa­
būklų, kuriems nutildyti 
partizanai čia teturėjo tik 
vieną prieštankinį pabūklą. 
Tačiau šiuo momentu kaip 
tik raudonieji buvo apšau­
dyti iš vokiečių lėktuvų. Iš 
viso vokiečių aviacija daž­
nai puikiai pasitarnaudavo 
kritiškais momentais. Neži­
nia, ar vokiečiu aviacijos 
vadovybė taip įdėmiai sekė 
per Kauno radiją siunčia­
mus Šančių “štabo” prane­
šimus, ar naudojosi tik sa- jrią niokojo sukilėliai ir vo­

kiečių kariuomenė.
Birželio 28 d. pietų me­

tu Kauną pasiekė žinia, kad 1 
nepaprastai sunaikinti šiau-1 kalingiausia. 
liai. Vilniuje gi sukilėliai: Partizanų uždarini 
galutinai apsivalė nuo bol- sunkino dar tai. kad jie i 
šavHtų armijos ir tik kauja- nuolat būva apšaudomi iš 
31 su vietos parazitais. namu pasislėpusių bolševi-l

Šiandien visa Lietuva jau kų, kurie smarkiausiai im- 
laisva nuo bolševikų. Visur, davo veikti, kai tik raudon-'

obgone plevėsuoja Lietuvos trispal- armiečiai pradėdavo spaus- 
dfhsk-|vė. Naujas gyvenimo la-1 ii. Buvo kovdjama žiauriai

,___ ,________ ___ __ nas jau atverstas. Jis ap- Tai greičiau buvo skerdy-
kininku. Sukilėliai sujudo^ šlakstytas lietuvių krauju,' nės, ne karas., Parduoti 
Pasikviel 
čių dalinį 
įus priešintis bolševikams si tiek daug aukų, laukia, 
'ir ginti sOd brolių ūkinio* ką fei atneš rytojus, 
kų nuo žudynių. Mano prietelius,

Kauniečiai lahai nerimas- riuo atsisveikinau, turėda- 
nv<> dėl Vilniąpą sukilėliu mas išvažiuoti iš Kauno, ta- 
padė'ips i , tik vienu z 
nojo, nail Vilnim yra ; ai’nTį_•>

tę-į pagalba vokie- kurio jokia jėga neištrins. nelaisvėn -raudonarmiečiai 
ima, nudūmė i miš- Visa Lietuvių tauta, pakėlu- vengė ir, kaip vėliau paai.L

ano prietelius, su ku-

, Męs šiandien laisvi. 
tas»,bet kad tąu- dar y Ka- bus mes nežino- 
iisinos Kovas" SusimeH- me. mes žinome:
raw su Vilniumi buvo visą tai, kas įvyko sukilėlių pa­
laiką nutrauktas. nes tarp aiaukojimu.—paliks visiems 
Kmill ' Ii \ l’lli.'UK |;n .linŽi.'OTlS mūsų TllIlU'- :i!r
rjųid'marniiečių arinsin, ku- ėiai ir egzistencijai

giausiai nukentėjo jaunieji, 
nęturėję karinės patirties. O 
tarp partizanų buvo net 14 
metų amžiaus jaunuolių. 
Vaikai neblogai varnavo ry­
šiams palaikyti, nes telefo­
nas Šančiuose neveikė. Vie­
na 60 metų senutė sutiko 
išžvalgyti raudonai miečių 
pozicijas už Nemuno ir tą 
uždavinį atliko. Pasitaikė 
ir tokių, kurie^ niekad ne­
laikę vairo savo rankose, ė- 
mė važinėti aut mtobiliais, 
pristatinėdami ginklus ir 
šaudmenis.

Apytikriai žuvusiųjų par­
tizanų skaičius Šančiuose 
siekia ligi 100; sužeistųjų 
mažiau. Didesnę žuvusių­
jų dali sudaro jaunuoliai, 
I ai odę didelės drąsos, bet 
neturėję reikiamos patirties. 
Tačiau, kad ir žuvę, nejau­
ni Karžygiai liks gyvi tan-

Padarytieji raudonarmiė-
va žvalgyba, bet ios veik- ccs atminty.
la visuomet pasireiškė tada, Padarytieji rau.lonanniė- 
kai partizanams ji buvo rei- į.arn3 nuostoliai yra labai 

žymūs. Šimtai jų krito nuo 
čialšau.uvų ir kulkosvaidžių 

dc.ųes; nemažas jų skai- 
Č.us nuskendo Nemune; 
daugybė paimta nelaisvei? 
Paimia daug karo medžia­
gos. Tačiau pats didžiau­
sias Šančių partizanų laimi* 
Ūmas yra tai, kad jie su- 

11;. iki už Nemuno likusių 
i raudonarmiečių (manoma 
jų buvus 3 divizijos) įsiver- 

„ . . ž’iną į Šančius ir Kauną ir
kėjo, dėl to, ję»g buvo i- tuo išgelbėjo visa, kas uar- 
bauginti^ kad jiems būsią užanti jau antrą karo dieną
oiaustomi liežuviai Ir pana­
šiai. Kapinėse jie net tarp 
savęs susišaudė, nes vieni 
norėjo pasiduoti, kiti tam 
pasipriešiap. Nežinia dėl 
ko, bet Ėirriauatal kovėsi 
mongolai. Raudonarmiečių 
šaudymas lahai netaiklus 
Su juo partizanai taip ap­
siprato. kad net nehevenj^ 

i davo jų šūvių. Apskritai 
I

tizanų jau ant 
buvo laimėta.
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daug bažnyčių, mažai tikėjimoISPANO RELIGINGUMAS SVETIMAS LIETUVIO ŠIRDŽIAI
SĄJUNGOS SEIMAS

Kai marksistinės revoliu­
cijos ir pilietinio karo me­
lu skaitydavom apie Ispani­
ja bažnyčių sprogdinimą ir 
džiungliškai baisius tikin­
čiųjų persekiojimus, sun­
kiai įsivaizdavom, kodėl 
taip darosi grynai katalikiš­
kame krašte, didžiųjų mis­
tikų bei šventųjų tėvynėj. 
Kas gi ten buvo, kad su pa­
sigėrėjimu dinamitą po baž­
nyčiomis dėjo žmonės, ku­
rie, gal būt, tose bažnyčio­
se buvo krikštyti, o vėliau 
gyvenime, gal būt, rado to­
se bažnyčiose nevieną švie­
sos ir paguodos valandėlę.

Kodėl tie žmonės taip at­
simainė, jog su savotišku 
malonumu dvasiškius ir 
veiklesnius katalikus apipil­
davo žibalu ir viešose aikš­
tės^ gyvus degindavo?

Kas tuos įvykius sekįė 
protaudamas, tas nenuste­
bo didele Ispanijoj liaudies 
neapykanta savajai religi- 
iai ir jos atstovams. Tai ųe 
kas kita, kaip tik išdava 
daugelio šimtmečių ekono­
minio ir kultūrinio tos liau­
dies skurdo. Bolševikinio 
kominterno agentai šią silp­
nąją Ispanijos viet^ tik gu­
driai savo agitacijai panau­
dojo. Liaudies . maištingu­
mas ir kraštutinė neapykan­
ta buvo jau nunokusi...

Iš arčiau pažinus ispanus, 
jų būdą, jų gyvenimo są­
lygas ir jų religingumą, 
ryškėja ir?VR&i tie reiškiniai, 
kurie katalikiškąjį ispanų 
tikėjimą pą^ęmirK)<įki mark­
sistinių nusiteikimų.

Ka« Pridengta šventais 
Vardais...

Man Ispanijoje teko būti 
gavėnios ir pavasarinių 
švenčių metu. Paviršinis į- 
spūdis—kraštas tikrai labai 
religingas. Kiekviename di­
desniame kaime bažnyčia. 
Kiekviename didesniame 
miestely bent kelios bažny­
čios ir kelį yiepuolynai. Na­
mų kertėse Dievo Motinos 
ar šventųjų statulos. Mies­
teliai ir kaimai dažnai pa­
vadinti šventųjų vardais. 
Kiekvienas ispanas ir ispa­
nė turi bent kelis (būtinai!) 
krikščioniškus vardus. Be­
rods, tik ispaniškų tautų 
berniukus mėgstama krikš­
tyti Jėzaus, o mergaites— 
Jėzusos vardais...

Bet tuoj pat prisiminkim, 
kad ispanams šventoji var­
dai jau seniai pereiškia 
šventumo ir garsios švento­
sios vietos daugeliui jap se­
niai nebereiškia dvasinio 
susitelkimo ir maldų. Dau- tišką nuomonę pasmerkda- 
gelis ispanų nežino ir neno­
rį žinoti šventų vardų ir 
šventų vietų prasmės. Kul­
tūringo tikinčiojo akimis 
žiūrint šventumo sąvoka Is­
panijoj (panašiai kaip Ita­
lijoj) net sujaukta bei su- 
profanuota...

Todėl Ispanijoj visai ne­
nuostabu, jei koks nors 
ateistas arba garsus bandi­
tas yra ne kas kitas, kaip 
Jesus Avemaria Salvador, 
kad prasčiausia miesto gat­
velė pavadinta Jėzaus šir­
dies plaza, o pieno parduo­
tuvėlė—šv. Brigitos pieni­
ne. Vienas pilietis, vyninin­
kas, neblogą vyną pavadino 
Kristaus ašara, ^tai kitas 
toks ant paskutinės rūšie® 
vyno uždėjo jau tiesiog Jė­
zaus Kristaus etiketę. Dar

rais laikę kai kurie valdo* 
vai daugiau rūpinosi sveti­
mų kraštu pavergimu ir sa- 
vb asmeniniais malonumais, 
kaip socialinio klausimo 
tvarkymu savo tautoje; 
daugiau kišėsi i Bažnyčios 
ir dvasiškių reikalus, nei 
buvo verti. O ispanų dva­
siškiai kartais irgi mieliau 
kilo į patogesnės aristokra- 
tijes viršūnes, negu leidosi 
į liaudies tamsumo ir skur­
do žemumas. Apie tą ispa­
nų tamsumą ir skurdą aš 
jau esu rašęs kitoje vietoje. 
Užteks priminti, kad jo ne­
išsprendė nė viena revoliu­
cija, nė šis paskutinis pilie­
tinis karas. Ir šiandien Is­
panijoje liaudies skurdas 
baisus ir neįsivaizduojamai 
didis.. .

(Bus daugiau)

daugiau. Koks nore įtarti- 
mm madų salionėlis rekla­
muojamas dv. Aulelijos var­
du, o gretima taverna jau 
šv. Ar. tano... Vienas vo­
kiete pi -klys Barcelonoj pa­
sakojo, i ad tame, mieste po 
danen. go priedanga esanti 
“linksn.ybi i landynė” vie­
nos labai p >puliarios šven­
tosios varou Ten vilioja­
mos “dir >ti’‘ • mergaitės tu­
rinčios būti m senesnio am­
žiaus, kaip anoji jaVnuiė 
Romos šv. kankinė... A

. Iš tikro, tai kokiu. Bet 
kai prisižiūri į ispaną—pa­
prastą eilinį ispanu — susi­
darai įspūdį, jog jis šven­
tuosius vardus ir sąvokas 
profanuoja ne pikta valia. 
Jo sąmonė, atrodo, tokia 
primityviška, tokia laukinė, 
kad į ją įspūdingai prabilti 
turėtų mišiĮjnnieriškas žodis 
dar nuo ABC. (O visa tai, 
ką jis šiandien mato ar gir­
di nusistovėjusiame bažny­
tiniame moksle apie dog­
mas ir painią liturgiją, jam, 
tur būt, atrodo kažkokia 
neįdomi pasaka, kažkokia 
neaiški tradicija, senas pa­
protys—nei blogas, nei ge­
ras, lygiai kaip tie visur 
valkiojami šventųjų var­
dai. ..

Visai jau kitas dalykas, 
kas šitaip nelemtai kataliko 
sąmonę formavo.. čia vėl 
susiduri su ispanų kultūri­
nio lygio ir jų religinio au­
klėjimo savotiškumais.

Truputis Istorijos...
Buvo amžiai, kai būti 

krikščioniu kataliku buvo 
didžiausia garbė, o siekti 
šventumo — didžiausia lai­
mė, kokią tik žmogus šio­
je žėtA^je fStidjib? • TddabfeJ 
Danijoje — išimtinai didikų 
ir aristokratų viešpatauja­
moje—iš grynos Dievo mei­
lės, o kartais gal ir iš didž- 
poniškos ambicijos buvo 
lenktyniuojama statant vie­
ną už kitą brangesnes ir me- 
niškesnes bažnyčias. Viens 
už kitą gražesniuose ir di­
desniuose vienuolynuose bu­
vo sudarytos visos sąlygos, 
kad iki nepasiekiamų viršū­
nių pražystų mistika, menas 
ir mokslas.

IŠ ten išėjęs pamokantis Biržietis Moterystės Sakramen- 
žodis į mases buvo priimtas 
šventai nuolankiai. Jei tas 
žodis kvietė atgailauti, mir­
tingieji nuoširdžiai atgailo­
jo iki skaudžių savęs kan­
kinimu. Jei kvietė į šv. ka­
rą, minios' karštų savano­
rių ėjo net į Palestiną. Jei 
autoritetai pilietį už jo ere-

BRADDOCK, PA.

Mišios su pa- 
taip pat bus ir

ir trečiadienio

40 Valandų Atlaidai
Šv. Izidoriaus parapijos baž­

nyčioj 40 vai. atlaidai prasidės 
antradienį, rugpjūčio 19, 9 vai. 
ryto, giedotinėmis Mišiomis. 
procesija ir pamokslu. Baigsis 
ketvirtadienį, rugpjūčio 21, 7 :30 
vai. vakare mišparais, pamokslu, 
procesija ir palaiminimu

Trečiadienį ir ketvirtadienį 
bus giedotinės 
mokslu 9 vai.; 
daugiau Mišių.

Antradienio
vakarais 7:30 vai. bus Mišparai 
su pamokslais ir palaiminimu.

Išpažinčių bus klausoma ry­
tais ir vakarais.

Atvažiuos daug svetimų kuni­
gų su dvasine pagalba.

Misijonierius kun. P. Jankus, 
O; P, sakys pamokslus angliš­
kai ir lietuviškai.

Visi kviečiami atvažiuoti ir 
dalyvauti iškilminguose atlai­
duose, pasiklausyti gražių pa­
mokslų ir apturėti dvasinės nau­
dos. “BraddockĮetis"

PHILADELPHIA, PA.
J. P. Biržiečio Sutuoktuvės 

Sekmadienį, rugpjūčio 17-tą, 
Šv. Stanislovo bažnyčioje jau­
nas viengentis Juozas Petras

vo mirti maldingieji džiau­
gės, kad vienu nedorėliu 
bus mažiau...

Taip buvo tada, kai ka­
talikybę globojo ,ir gynė 
valstybė, kai ją visomis iš-, 
galėmiš rėmė didikai ir kai 
nieks tautoje jos organizuo­
tai negriovė. Bet kaip tik 
tais Bažnyčios žydėjimo lai­
kais po žiedais atsirado ir 
negerovės pen|, vėliau vir­
tusių parazitais ir Bažny­
čios nelaime.

. Katalikybė/Katalikybė/,— dvasios ir 
tiesos religija—nusilpo vi­
sur, kur tik perdaug buvo 
atremta į ya|stybinę galią 
ar palenkta . turingųjų įno­
riams. Ispanijoje šioji ne­
gerovė buvo,,, rodos, giliau 
Įleidusi šaknis, nei kur ki­
tur. Save religingais ir do­

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti v'ai reikalingiausi iodliai ’»u > •« - .<■ t f
vai galinai sngliškai susikalbėti

žodynėlis turi arti puetrečir šinv i>u« 4|. 4 paik 
parankus nešiotis kišenių, n lurliv^runi iU».

“GARSAS,” p. o Boi ^2- Wilkra Barre Pa

tu taps suvienytas su panele 
Jadvyga Vyšumirskaite; o jų 
vestuvinė puota įvyks "Lietu­
vių Muzikalio Namo Svetainė­
je"

Jaunojo tėvai—Juozas ir Ma­
rijona Biržiečiai yra karšti Lie­
tuvos tėvynainiai ir pavyzdingi 
ilgamečiai šv. Kazimiero para­
pijos nariai

Laimingiausios kloties jauna­
vedžiams ! K. Vidikauskas

Minėjo Sukaktį
Pastaruoju laiku Katalikiško 

Susivienymo 10 kuopos buvęs 
pirmininkas viengentis Antanas 
Tr Leokadija Užumeckiai, 300 
Wharton St., Philadelphia, mi­
nėjo 45 metų vedybinio gyve­
nimo sukaktį. *

Apie tą vedybų sukaktį pami­
nėjo (rugpiūčio 6-tą) ukrainie­
čių dienraitis “Svoboda", lei 
džiamas Jersey City, N, J„ bei 
vienkart patalpino ir atvaizdą 
Antano UŽumeckio. K. V.

MUZ. BR. NEKRAŠAS 
PRISIDĖJO PRIE 

FAKULTETO
Minersville, Pa. — šv. Pran­

ciškaus parapijos vargoninkas 
muzikas Bronius Nekrašas pri­
sidėjo pria Braun School of 
Music fakulteto. Jia atidarys 
savo studiją prie Braun mokyk-, 
los, 213 Sunbury St.

Liepos 29. d. įvyko 30-»i» A. Sąjunga Ir atskiros provincijos 
L. R. K. Vargoninkų Sąjungos | f —‘---- * —J‘- - -—*'1“"
seimas, Gimimo P. &ven. para­
pijos patalpose, Marquette Park, 
Chicago, IJL. kur klebonauja 
kun. A. Baltutis.

Seimas prasidėjo 9:30 vai Gi- pietus.
mitno P. Sv. bažnyčioje egzek- Ners vieno laik;ažČio keres- 
vijomis ir gedulingomis šv. Mi- pondentas sako “Apmokėjus vi- 
iiomis, kurias, atnalavę kun. M. sas IČLis, kurių didžiausia suma 
tvarlis, Vargoninkų Sągos Chi- buvo už spausdinimą “Muzikos 
cagos provincijos d^asips vadas, Žinių”, ižde liko viri 4C3 dole­
mat, centro dvasios vedas nega- rių", bet tikrenybėj 1940-1941 
Įėjo atvykti į seimą. "Missa fiskaliai metai Varg. Sąjungai 
Pro Defunctis" (Claudio Caa- ’ padarė nedatekliaus $33.87 
ciolini) giedojo Chicagos Pro- Priimta rezoliucija, kuria Pa- 
vincijos Varg. Sasnausko cho- rapijų Chorų Sąjungos veikimui 
ras, kompozitoriaus A. Pociaus į nustatomas naujas kelias, bū­
vėdamas. Reikia pasakyti, kad tent, per provincijas. Numaty- 
iis choras yra Chicagos lietu-1 ta, kad Chorų Sąjungos veiki- 
viams pažiba, nes jų pasirody- Į mas bus sėkmingas tik Būda­
mas su daina ar su giesme tei­
kia didelį kreditą lietuvių 
tai Tad malonu buvo ir 
išgirsti Sasnausko chorą 
dant.

'Seimą atidarė centro pirmi­
ninkas komp. A. Pocius nuošir­
džiu sveikinimu ir linkėjimais 
padaryti naudingų nutarimų or­
ganizacijos gerovei, pakvietė 
kelboną kun. A. Baltutį atkal­
bėti maldą, atstovus sugiedoti 
Lietuvos himną, komp. A. Alek­
siui pritariant pianu.

Į prezidiumą išrinkti šie 
stovai: pirmininku komp. A 
leksis iš Waterbury, Conn., 
ce-pirm. P. Dulkė iš Brooklyn, 
N, Y„ raštininku V. Greičius, 
Sr., iš Cleveland, Ohio.

Įnešimų ir rezoliucijų komi­
sija: N Kulys, Chicago, Ill., 
J. J. šauČiūnas, Kingston, Pa.. 
J. Kudirka, Chicago, Ill.

Seimą sveikino: komp. kun. 
J. Čižauskas iš Detroit, Mich, 
su auka $10 00; A. Šlapelis iš 
Norwood, Mass., su auka $10.00: 
J. J. ŠauČiįŲl.asĮ nuo Scranton 
provincijos su auką. $5.00’; A. 
Balsis iš Hartford, Conn, su 
auka $5.00; A. Banaitis iŠ Chi 
cago, III, su auka $3.00. Laiš­
kais sveikino: Varg. Są-gos dva­
sios vadas kun. J. K. Miliauskas. 
Kunigų Vienybės centro sekr. 
kun. J. Balkūnas; šv. Kazimie­
ro Seserų Kongregacija per 
Motiną Juozapą; muz. J. J. Šau- 
čiūno šeima; komp. J. Žilevi­
čius; K. Vidikauskas. žodžiu 
sveikino: Chicagos Provincijos 
dvasios vadas kun. M. Švarlis: 
vietos klebonas kun. A. Baltu­
tis; V. Daukša—Chicagos pro­
vincijos pirm.; J. J. ŠauČiūnas 
nuo Wyoming Klonio "Dainos 
Draugijos" ir “Garso” red.; P. 
Dulkė nuo Brooklyn© provinci­
jos ir laikraščio “Amerikos"; 
V. Greičius, A. Mondeika. art. 
J. Kudirka ir K Sabonis. Ir 
tuom baigėsi priešpietinė'sesija.

Skanūs pietūs įvyko parapijos 
svetainėj, kuriuos pagaminę šei­
mininkės, vadovaujant daininin­
kei poniai M. Janušauskienei. 
Muzikas B. Janušauskas svečius 
pavaišino šaltais, skaniais gėri­
mais.

Popietinėj sesijoj pirmiausi? 
išklausyta "Draugo" redakto­
riaus L. šimučio sveikinimas iv 
turininga kalba.

Paskiau sekė protokolas pra­
ėjusio seimo, kurį perskaitė 
centro raštininkas N. Kulys 
Trumpai padiskutavus protoko­
las priimtas, kaip skaitytas.

Išklausyta centro valdybos 
pranešimai.

Iki šiam seimui Vargoninkų 
Są-ga turi 56 pilnut narius. Per 
praėjuaį metą įsirašė į Są-gą 
du nariai ir vienas a. a. Antanas 
Glemža mirė. Nuo praėjusio 
seimo iki šiam seimui išleisti 
7 nauji lietuviški muzikos kū-

BRI5WKD TO THS TAST6 OF THS HATIOH

tau- 
man 
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A- 
vi-

pastaruoju metu daug pasidar­
bavo ir lėtų padėjo išleisdamos 
daug įvairių dainų ir giesmių, 
O Chicagos provincija užpildė 
didelę spragą iileisdama kom-

rius provincijas. Tad kur yra 
nors 3 chorai nepertoli nuo vie­
nas kito, pageidaujama, kad su­
organizuotų provinciją. Mokes­
tį chorai sąjungai mokes taip 
pat per provinciją, kuri pini­
gus persiųs Varg. Sąjungos cen­
trui.

Seimas taip pat nutarė ir to­
liau leisti ir palaikyti “Muzi­
kos Žinias’’ įvairinant jų turi­
nį, kad jomis labiau susidomė­
tų chorų nariai ir jaunimas. 
Seimas ragino provincijas turė­
ti korespondentus, kurie kiek­
vienam numery nušviestų chorų 
veiklą.

Lietuvos 25 metų nepriklau­
somybės paminėjimui 1943 me­
tais nutarta visose provincijose^ 
surengti Dainų Šventes.

Nutarta raginti churus. kad 
užprenumeruotų “Muzikos Ži­
nias” visiems savo nariams, ku­
rie yra pašaukti Dėdes Šamo 
karo tarnybon.

Nutarta Sąjungos seimus lai­
kyti kas du metai. Sekantis 
Varg. Są-gos seimas įvyks 1943 
m. Pennsylvania—Schuylkill ar­
ba Wyoming Klonio provincijo­
se

Varg. Sąjungos naujai išrink­
ta centro valdyba:

Dvasios vadas—seimas nutarė 
prašyti Kunigų Vienybės, kad 
paskirtų tį patį kun. J. K. Mi­
liauską iš Wilkes-Barre, Pa.

Pirmininku^ išrinktas kompo­
zitorius Aleksandras Aleksis iš 
Waterbury, Conn.

Vice pirm. — P. Dulkė iš 
Brooklyn, N. Y

Sekretorium—Nikodemas Ku­
lys iš Chicago, UI.

Iždininku—Jonas J. Šaučiū- 
nas iš Kingston. Pa.

“Muzikos Žinių" redaktorium 
ir knygium—N. Kulys.

Meno Tarybon: J. Žilevičius, 
L. M.. A S. Pocius, A. J. Alek­
sis. J. Kudirka ir Ig. Sakalas, 
dienraščio “Draugo" redakcijos 
narys.

Seimas baigtas malda, Lietu­
vos ir Amerikos himnais.
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Be Kaune einančio dien* 
ražčio "I Laisvę” ir savait­
raščio l€Okininko Patarė­
jas”, Vilniuje eina dienrai­
tis "Naudoji Lietuva9’. Mari- 

‘‘Nauja Gadynė” 
iuoee ^Tėvynė .

Bankietas Pas Mondeikus
Vargoninkų Sąjungos seimo 

finalas buvo pas Mondeikus 
Ciceroje. Be svečių atstovu ir 
Chicagog vargoninkų. buvo su­
kviesta ir kitų žymių Cicero 
veikėjų. Dalyvavo taip pat kun. I 
A Linkus, šv. Kryžiaus parap. 
klebonas, ir abu kunigai Deks- 
niai. Visuomet vaišingi šeimi­
ninkai iškėlė turtingą puotą, 
per kurią pasakyta kalbų, pa­
linkėta sąjungai ir toliau vie­
ningai darbuotis, o vaišingiems 
Šeimininkams—Mondeikams pa­
dainuota naujas toastas, kuriam 
vadovavo P. Dulkė. čikagie- 
čiama tai buvo naujenybė.

Dalyvis

Išlaivinti ii Kalėjimo
Apie išlaisvintus iš Kau-

riniai, kurie sudaro 3,750 egzem- no kalėjimo asmenis ligšiol 
piorių. Dabar Są-go« knygyne negauta platesnių žinių. Pri- 
mtnikos randasi apakaitiiuojant vatiškai patirta, kad iŠ Ži- 
maidaug u* $3^70.00 Per vi- nomesnių išliuosuotųjų aa-

metusi, iki birielio 30, 1941, menų yra šie: kun. Miro- 
S^-ga ir "Muzfeea žinios" viso- nas, buvęs ministeris pirmi- 
kių pajamų tus#o S1.042A6. Per nipkas, ar. J. Navakas, bu­
tą patį laiką išlaidų buvo 51,-vęs Klaipėdos gu bemato-' 
1O6>.73. Nors pasirodė, kad ii-irius, pulk. Narakas, inž. 
laidos <K<fasr»8s, kaip pajamos,Į Germanas, buvęs susiaieki- 
sataso a»ovsJ ssanxsiminj, bet m o ministeris, žurnalistas 
enitMijasriėkai priėmė raportą i V. Rastenis. Kiek žmonių
pa®MHd®mi geraširdės v i su o- ję kas išlaisvinti iš kitų ka-1 
■NMtt paramos. Vargoninkų įĮėjimų, žinių neturima.
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FRATERNAL1SM A BULWARK OF DEMOCRACY
Can we be married? My 

father and my boy friend'* 
father are half brothers.—S. D.

As children of half brothers, 
you and your boy friend are 
first cousins and related in the 
second degree of blood relation­
ship. The taw of the Church 
forbids the marriage of such 
persons, but B sufficient reason 
exist, a dispensation can be 
obtained from the bishop of the 
diocese. Application should be 
made through your local pastor.

Thirteen years ago a couple 
were married by a priest. The 
man had previously been married 
in the C hatch. His wife had 
disappeared for twenty years 
and was officially judged as 
dead. Five years after his 
second, apparently valid, mar­
riage he' re\d a notice of her 
death. What is the statut* of. 
this second marriage?—Ill.

the matrimonial authorities of 
yoftr dioęesg; You ^afcauld lose 
no time in. bringing ‘it to the 
attention of the authorities

< » .. . ~
I married a non-Catholic in 

the Cburpb'. Four years ago 
my husbalrd .and I separated 
and obtained a civil divorce. 
Wa subsequently realised our 
mistake and-wish to be temar- 
rietfh What is necessary?—W. 
?a.

Since you are already married 
in the sight. Of God ,a remar­
riage is not necessary. However, 
in order to fulfill the require­
ments of the civil law, a second 
civil ceremony “ is necessary. 
For this purpose Another license 
must be obtained, and your 
local pastor spill perform the 
ceremony' merely; ior its civil 
aspects—__ .„JŽL— -pA r. j

How many child re n did Adam 
and Eve have?-~Oelif."-

The marriage of the man 
whose wife was presumed to 
havd'"’ been dead is termed a 
putative marriage—that is, one 
jwhich has all the appearances 
of validity, but because of an 
unknown quality is not really 
ivalid. No moral fault attaches 
ito innocent persons involved in 
such a marriage and they should 
have no renjorse because of 
Their remarriage in the Church 

'is advisable /This can be ac- 
; complised very quietly and wįth- 
' out causing scandal. ' -

! ’ I attempted marriage with "a 
man who was previously mar­
ried to a woman who, without 
ahis knowledge, was not free to 
jnarry. He obtained a civil an­
nulment. Cao we be married 
yn the Church?—Calif. •'■p.kbj

You state that the first wife 
•of your husband was not free 
io marry. Since the reason for 
this lack of freedom to contract 
Carriage is not given, it is im­
possible to say whether he con­
tracted a valid marriage with 
Ser. If this marriage was not 
valid, he would be free to mar­
ry you. The facts of this case 
čan only be determined after 
careful investigation. Such in­
vestigation can be made only by

The Scriptures do not give 
the exact number of the child­
ren of Adam and Eve. Three 
are named—Cain, Abel and Seth. 
The fifth chapter of Genesis 
indicates that Adam and Eve 
had many children. “...And the 
days of Adam, after he begot 
Seth, were eight hundred years; 
and he begot sons and daugh- 
tej6.”_. *y r*A->»vwvv>X'.*

What books . W°uld jou ad­
vise Itq the ie .-of persons 
who are pcrupuib^t—C»Hf-

Vie recommend the following 
pamphlets: Vain Fears, 30 cent* 
—Sentinel Press, 149 East 76th 
St., New York City; Scruples, 

:12 cents — litter flatiohal Truth 
Society, 407 Bergen St-, Brook-

10 cents — The Queens Work, 
3742 West Phše Blvd., St Louis, 
Mo. ....... :c;aiix>n>

PER SUKILIMĄ ŽUVO 
4,000 ŽMONIŲ ‘

Negalutinėmis žiniomis, 
visoje Lietuvoje kovoje 
prieš bolševikų okupantus 
Ser sukilimą žuvo apie 4,- 

00 žmonių^ įskaitant, tuos, 
kuriuos bolševikai įtarė su- 
'kilėliaiš if1 Išžudė. Sužeis­
tų esą apie .8,000 žmonių.

7

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI i ./■ .

raieo

TIK K4 IŠ&JO IS SPAUDOS NAUJI ^UN.
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

* ! .T p Z 4.4(i .
Dainų ir Juokų Jom arkas

Fanas viename akta. V a Scalas kupinas rinktiniu Juo­
kų, nepaprastų iposų ir žavSiančių dainty. Vasdlnnnaa 
gyvas Ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą. traraidinU. Kai­
ne 40c.! įmani m... i.»; R .tamplierių*-—25c.

Komedijos
i Ponas Tfisa* ir Ponas ArbAaas. TrnSŠpas, btft ša­

bai Juokingas veikaLMis, atvaizduojantis ilty Wkų kariau­
jančių parcavjjų gudrumą, kuriam kartais Nina kliūčių, 
lavaidlaasas } pankšas minutes.Vaidiniu* dalyvauji 
toys asmanjm.

S. Abraomai b R »./».. Su žyj® SCaao>iWtftMlUt pi 
juokų. įlalosM p® nepaprastai juokiag*s. Suvaldfe- 
U atima septynias nsfactos. ■ ’•» ■ • ''•!

J. SapradoatM Ir Je Conga. VsfksMto-MfaMwfe 
kkirfcgu dartšnfeta® BM’ Jų “4WAM* 'tai <krai •
r. ik m kvatotis. Suvaidinti galima j d&Uute waurfiu. V*!- 
■Un» i rys asmenys.

Visos trys ksmadlvi®n®J knygutėj. 
Kaina 3Se-i Smaat BiBMi&a® kai 4 egMOSpIte^N—26a.

Amerikos Kaimo Mokykla
Faman ■ -name akte Tai x.-fkalas pUn*» ,

juokų. . ‘linu ir nctikotų Ipo,ų Nuo pat xikaii' 
prsdtlo’ ik ■ 'ivi t'k junk s. ■ noki* Ir tuokia Tokia 
mokykla ..........n l» tik padyMIio siko vaf*4uotA
ir larllnasn *i i' ikilą far’n Vsldmimsi usfrna v-..., ,’!ąn 
da Vaidintoju ‘i-ptyneta Kaina 4S< Uaaat ■•••• «.> b.,

10r.

Vhi virti/ ■••r.tint; reikalaj gaunami 'Gar* ' A 'n„n* 
t racijoj

It has long been the belief 
of the editor of The Fraternal 
Monitor that the rank and file 
of the membership in the fra­
ternal benefit societies, more 
especially the general public, 
know too little of the great 
work that has been done, and 
is being done, by the fraternals. 
That this thought is fully con­
curred in by the National Fra­
ternal Congress of America is 
clearly indicated in its inaugura­
tion last year of a national 
publicity committee. At the re­
quest of the members of this 
committee, leaders in the fra­
ternal cause have contributed 
articles for circulation in the 
journals of the society and the 
daily press that give special 
emphasis to these diversified 
activities.

Altogether too many look up­
on the fraternal societies as 
merely purveyors of life in­
surance. While it is true that 
the fraternal benefit societies 
are primarily engaged in the 
sale of legal reserve life in­
surance protection to men, wo­
men and children who qualify 
for its benefits, they perform 
far more than appears in the 
contract. Their various forms 
of contracts, to meet the diversi­
fied needs of all, their financial 
strength and guarantees of ful­
fillment, will stand favorable 
comparison with any life in­
surance policy written by the 
commercial or old-line com­
panies. But here the compar­
ison between fraternals and 
commercial companies ends.

Fraternal life insurance goes 
far beyond the cold, legal re­
quirements to carry out the 
provisions of an insurance con­
tract because, first of all, frat­
ernal life insurance is “Insur­
ance With A Heart”. It is 
interested in protecting the in­
dividual, “even unto the least 
of these,” just as much and to 
the same extent as it is in pro­
tecting the mass. Every in­
dividual member of every fra­
ternal society has a voice in the 
management and affairs of that 
society, and is at all times urged 
to exercise that voice.

Fraternal life insurance ex­
emplifies tolerance in that it 
is representative of all races, 
faiths and creeds in sponsoring 
the brotherhood of man for 
mutual protection and defense 
against adversity. In its inter­
national aspect it has advanced 
a closer relationship and mutual 
cooperation among the English- 
speaking people of the North 
American continent. Fraternal 
societies were among the first 
to provide for the material 
needs and education to the age 
of self-reliance for the orphans 
of its deceased members. These 
societies were engaged in social 
welfare work long before it 
became a governmental activity.

In an address before the New 
York Fraternal Congress, Super­
intendent of Insurance Louis 
H. Pink of New York tSate 
said:

“Fraternal insurance has be­
come a very important feature 
in the insurance pattern. The 
world is suffering from a loss 
of ideals and good faith, ruth­
lessness, dictatorship and dan­
gers to individual liberty. The 
need for your principles was 
never keener. Make this need 
evident, for you have a greater 
responsibility than ever before. 
You cam help in making a new 
start toward a better era.”

Truer words were never 
spoken than “The need for your 

was bswot keener.” 
And wliat 2rf- those fraternal 
pi inc i pies 1 hr v air t lioir t 

and loyalty to the
< '•untrv as rsrn.Į’li fird i n the 
i itualistii n -n k Ct iOCkCkX) 
lodges: thr\ air in, u’.catr | m 
thr minds .■( thr y a>th -I Out 
land through better citiirnship 
programs purposely designed to 
awaken • deeper appreciation

and establish a better under­
standing of American ideals and 
the American way of living. 
Even the smallest of these so­
cieties provide educational pro­
grams for young men and wo­
men that they may be fitted to 
take their place among the 
leaders in science and industry.

Yea, the fraternal societies 
are engaged in selling life in­
surance, and that, in itaelf, 
constitutes an army that is ever 
awake, ever alert to defend the 
individual, the family and the 
home from the assaults of un­
foreseen adversity. But more 
than that, the fraternal societies 
through the education and grain­
ing of its membership, united 
by the bonds of brotherhood, 
has built a bulwark of demo­
cracy that need fear no foes 
from within, and that will still 
stand invincible when dictators 
have become the forgotten, un­
mourned incidents of history.

(Reprint from The Fraternal 
Monitor, May, 1941),

FRIENDSHIP
Friendship is a broad institu­

tion. It is one of the few 
things, abstract or concrete, 
which touch and affect the 
whole man. It sheds light on 
the remotest situations concern­
ing his everday life It enlight­
ens him in respect to the vast 
reciprocal basis of amicable re­
lations with his fellow man.

Friendship brings the whole 
world into closer relation with 
the individuals own hearth­
stone. Its brings humility, 
charity, and service to a com­
mon meeting ground; it brings 
understanding, service, and to­
lerance into practical use; while 
on the whole it never intrudes 
on any man’s pertfonal life.

Friendship expands one’s sym­
pathies as no other known fact­
or in life. It broadens every 
man’s viewpoint. It drives the 
chill of disinterestedness from 
the heart, and replaces it with 
a warm and mellow glow; which 
warms not only one person but 
everyone, with whom the 
friendly sort of person comes 
in contact. It magnifies the 
good and minimizes the bad in 
mankind.

Friendship is a magnificent 
river that runs through the 
troubled lands of all nations. 
This beautiful stream is con­
stantly fed from the abundant 
and never-flowing springs of 
tolerance and understanding, aid­
ed Ijy the shimmering tributaries 
of Faith and Hope.

Joseph R. Degutis

PALANGOS STOVYKLOS 
VAIKAI IŠGELBETI

Kaip sykis karo išvakarė­
se raudonieji Lietuvos val­
dovai pasiuntė beveik tūks­
tantį mokinių į komunistinę 
pionierių stovyklą Palango­
je. Prasidėjus karui ir išsi- 
lakscius komunistiniams vai­
kų sielų nuodyloiams, visi 
vaikai buvo išgelbėti. Apie 
tai Lietuvos Raudonasis 
Kryžius skelbia:

Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus iniciatyva liepos 8 d. 
iš Palangos - buvusios pio­
nierių stovyklos atvežti į 
Kauną ir tėvams perduoti 
424 ten stovyklavę vaikai. 
Palaiųcm stovykloje dar li­
ko apie 540 lietuvių tauty­
bės vaikų. Jie yra rūpes­
tingoje globoje, jiems lei- 
kiamaa maisiAs ir kita rei­
kalinga pagAlba. Dėl ten e- 
sančių savo vaikų likimo tė­
vai gal; liūtį laitus.

Likusieji vaikai irgi bus 
u.'iiuku.- atvežti, ibn.. ’tan- 
portai WKdomM gana lė­
tai, me Ue-tuw® Raudona- 
5i> K I yz.llis SH'I I " Pį ,1 I III 

lik vienų autobus.! Rupi 
nnrnasi ir kiiosr ' .isan n ip 
<p stiTvyklavusiai< n karu 
užkluptais vaikai-

WINS SWIM MEET
Johnny Macionis, former Yale 

and Olympic swimming star, 
won the Middle Atlantic A. U. 
senior 88O-yard free style last 
week at Clemton Lake Park. 
N. J.

The blond speedster took an 
earjy lead and finished in 11 
minutes, 10 2 seconds.

GUDAITIS GIVES LAN­
SING FIRST BAT 
TITLE THREAT

Outfielder "Toni” Gudaitis is 
the first Lansing player in years 
to challenge for the batting 
championship of the Michigan 
State League. He has only been 
in the league about ten weeks, 
bus his hitting the ball well 
over .300 and seems set for a 
strong finish.

The Lansing' player’s record 
is full of slugging feats. He hit 
34 homers in 1937 to lead the 
Canadian-American League He 
socked the ball hard in Pied­
mont loop while playing with 
Durham a couple seasons past.

Gudaitis had a trial fling in 
the Eastern wheel this year 
with Springfield but was re­
leased to Lansing.

COMPETES IN TENNIS 
TOURNEY

The second annual Schuylkill 
county open tennis champion­
ship tournament, which was 
conducted during the week on 
the four clay courts of Lake­
wood Sports Center, had Billy 
Dorasavage of Pottsville as a 
participant. Billy won the 
Pennsylvania boy’s net title 
back in T936 and returned to 
defend his championship The 
matches were sanctioned by U. 
S. L. T. A. and Middle States 
affiliate.

FIRST BASEMAN 
SHELVED

Playing a great defensive 
game at the initial sack all 
season and with his club en­
joying a hold on the top rung. 
First Baseman Bill Benevich 
of Tucson in the Arizona — 
Texas League, was rendered 
‘hors de combat’ last week and 
was sent to the hospital with 
a stomach ailment. He was re­
placed by Lester Mulcahy, 16- 
year old rookie from Oakland, 
Cal.

HOLY TRINITY TO 
INSTALL BOWLING 
ALLEYS

That bowling will be on the 
“big time” this coming Fall in 
the Heights section of Wilkes- 
Barre, the committee on bowl­
ing of Holy Trinity Church 
arc completing plans to remodel 
the adjacent church hall and 
install the hard pine alleys 
Work is expected to begin in 
several weeks. When the job 
is finished, the new hall will 
have six bowling alleys.

From the standpoint of bowl­
ing, it W>11 be pleasing news to 
many enthusiasts of the game 
to witness “big time” bowling 
during the winter months. In­
cidentally, three of Wyoming 
Valley’s outstanding bowlers 
namely John "Skippy" Skiptu­
nas and (he Kisloski brothers, 
Pete and Tony, are members of 
Holy Trinity Church. There 
should be a vast bowling 
audience up on tibe Heights 
once t&e gllays get underway.

NO TIME FOR ATHI ETK 
ACTIVITIES

h« entered Penn State 
Colhge last Fall, Ben Ekurkis 
..I Wilk<s Bai : r tmd» i . ..tgr 
11 f> 11 f f r t <• n | that' , n hi, high 
*< hool da \ « Wh i , f at (, A R 
high Urn wa» on thr bowing 
tram and prrformrd on thr 
jjiid nun but »mcr hr n m»|oi
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ing engineering—and they be­
ing in demand, Ben has little 
time left for the athletic act­
ivities since the studies take up 
his time. He is an excellent 
swimmer.

McCOSKY KEEPS 
HITTING ’EM

Although his team is in the 
second division in hitting and 
the percentage column of wins 
and losses, it is one feat for 
Barney McCosky to keep way 
up ’there’ in the bingle depart­
ment. The slugging outfielder 
of the Detroit Tigers has a 
comfortable mark of .327. He 
is in the ninth spot among the 
American League batsmen

SAINT CASIMIR’S 
LITHUANIAN HNS 
QUOIT LEAGUE

Pittston, Pa.—At mid-season, 
three teams, Keen’s Cafe, Grab­
lick’s Dairy and Kizis’ Under­
takers. are tied for first place 
in the St. Casimir’s Lithuanian 
HNS Quoit League, with 10 

‘wins and 6 losses each. Bill 
Griestaraitis is the leading in­
dividual quoiter with a per­
centage of .576 for 22 games 
played, followed by Joe Yona- 
kas with a proficiency percent­
age of .562 for 26 games played.

Won Lo»t
1. Keen’s Cafe 10 6
2. Grablick’s Dairy 10 6
3. Kizis Undertakers 10 6
4. The Bottlers 9 7
5. Banos’ Cafe 8 8
6 Kizis and Latonick 7 9
7. Katkowski Insurance 7 9
8. Benny's Market 3 13

BOLŠEVIKAI NUŽUDĖ
DAIL. EIDUKEVIČIŲ

Besitraukdami bolševikai 
be jokios priežasties nužu­
dė dailininką tapytoją Vla­
dą Eidukevičių, kuris gyve­
no Linksmadvaryje, Alek­
sote. Bolševikai iš pasalų 
sužeidė jį į galv^ ir nuo tos 
sunkios žaizdos jis mirė.

Dailininkas Vladas Eidu­
kevičius gimė Kaune 1891 
m. rugpiūčio 9 d. Mokėsi 
Rygos realinėje mokykloje, 
studijavo Rygos dailės mo­
kykloje, vėliau mokėsi me­
no (tapybos) Muencheno 
akademijoje, šiaip jis buvo 
daug pasaulio matęs žmo­
gus, nes jis studijų reika­
lais apvažinėjo Vokietiją, 
Italiją, Prancūziją, Šveicari­
ją, Švediją ir kitas valsty­
bes. Kaip dailininkas VI. 
Eidukevičius buvo gana 
produktyvus: jis yra sukū­
ręs daug originalių paveiks­
lų, kurių dalis yra Kauno 
dailės muziejuje, o taip pat 
Vilniaus muziejuje, Vil­
niaus rašytojų ir menininkų 
klube. Dalis jo kurinių li­
ko Lietuvos dailininkų są­
jungoje ir’ jo privąčiame 
bute. i

Lictuvoa laikraščiuose randa­
me viaj eilę anekdotų, sukurtų 
priei boiievikų okupantus:

Dėkui Stalinui
r- Grafus oras jiandien, dė­

kui Dievui,—sako vieno “tary- 
binip Akio” darbininkas kitam 
dacbifūokui.

— Dabar taip negalima, da- 
! bar reikia sakyti “dėkui Stali- 
I nui”, atsako antrasis

— Bet kai Stalino nebebus, 
kaip tada reikės sakyti?

—» O tada tai galėsi sakyti 
“dėkui Dievui”.

Mūsų Kolchozninkai
Vilniuje, prie bazilikos, ei­

lėmis susėdę, praio išmaldos 
lenkų palikti ubagai. IS stoties 
traukia iš “tėvynės gilumos” 
atvykusios raudonarmiečių šei­
mos su vaikais. Vienas vaikas, 
pamatęs elgetas, staiga džiaug­
damasis ima šokinėti ir šaukti:

— Mama, mama, ir mūsų kol­
chozninkai jau atvykę.. .

Vištos Testamentas
Įvedus išdirbio normas ir pa­

skelbus dar spartesnį stachano- 
vinį darbą, Kauno miesto so­
de rasta pasikorusį višta, pali­
kusi šį testamentą: "Negalėda­
ma išpildyti skirtos man normos 
—per šešias dienas padėti sep­
tynis kiaušinius, pasikariu. Še­
šis padėtus kiaušinius skiriu 
badaujantiems vaikams, o sep­
tintąjį, kurį už mane pažadėjo 
padėti gaidys, įgalioju atsiimti 
darbo normuotojus ir stachano- 
vinio sąjūdžio vadovams su dr. 
Stalinu priešakyje. Kaunietė 
višta, kilusi iš rodislandų."

Apie Staliną ir Kiaulę
Siaurajame traukinėlyje nuo 

Šiaulių į Biržus važiuoja du 
jauni vyrukai ir tarp savęs kal­
basi. Prieš juos suole sėdi žy­
das. Pirmasis vyrukas, palin­
kęs prie antrojo ausies, tyliai 
klausia:

— Ar tu žinai, koks skirtu­
mas tarp Stalino ir kiaulės?

Nugirdo priešakyje sėdėjęs 
žydas ir grasindamas ėmė rėk­
ti:

— Ui, ką tu pasakei, koks 
skirtumas tarp Stalino ir kioi- 
les ?..

Klausęs vyrukas, norėdamas 
žydu nusikratyti ir kiek sune­
rimęs, mojuodamas rankomis, iš­
gąstingu balsu žydo pusėn greit 
sušvokščia:

— Jokio skirtumo, jokio skir­
tumo.

Žydas nurimsta, o abu vyru­
kai laimingai pasiekia Biržus.

Milžiniškas Tankas
Susitinka du tarybiniai pilie-

—: Ar matei milžinišką sovie­
tinį tanką su 41 įgulos nariu?

— Ne, kaip jis atrodo?
— Puikiai. 20 įgulos narių jį 

traukia, 20 stumia, o vienas 
sėdi viduje ir keikiasi.

PANAIKINTI TEATRAI
Elta skelbia: nuo |941 m. 

liepos 1 d. panaikinti šie 
teatrai: Kauno muzikinės 
komedijos, t Kauno žydų 
dramos Vilniaus lenkų dra­
mos, Vilniaus lenkų muzi­
kinės komedijos, Vilniaus 
jaunojo žiūrovo, Vilniaus 
žydų dramos, Vilniaus lė­
lių, o taip pat ir valstybi­
nis cirkas.

PROF. A. VOLDEMARO 
LIKIMAS NEŽINOMAS 
Kai kuriuose Europos lai­

kraščiuose buvo įdėta žinia, 
kad iš Kauno kalėjimo iš- 
laiąvinta^ prof. A. Volde­
maras. Iš privatinių šaki­
nių patirta, kad ši žinia ne­
atitinka tikrenybę. Paliuo- 
suotas yra ne prof. Voide- 
maraa. o jo pusbrolis. Apie 
prof. Voldemaro likimą ži­
nių neturima. Savo laiku 
buvo gauta žinių, kad jis 
bolšavikų esąs išvežtas Ma- 
skolijcn.

Lietuvoje pradėjo veikti 
bolševikų su likviduoti e ji 
mės Ūkio, o taip pat Pre­
kybos, Pramonės ir Arnutų 
Rūmai. Jie tvarkosi ista£y*> 
mais, galiojusiais iki nenše- 
vikų_okupacijos. Žemės Ū- 
kio Rūmai pradėjo vėl lehti 
ūkininku ji.’in i k'-ta n ir bol- 

viki) ii.’ilarvi;))i savaitraš­
ti ‘T’kinink i l’atarijas" Ji 
redapunja žurnalistas A 
Kims dis. *THERE IS NONE BETTER*
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ADV. JONAS S. LOPATTO. 
LRKSA iegalis patarėjas. 4-tos 
apskrities išvažiavimo rinklia­
vos komisijos narys, žinomas 
tautos veikėjas.

DR. W. A. SPELLYNG,
S3 kp. narys, Scranton, Pa., 
4-tos apskrities išvažiavimo pa­
ėmimo komisijos narys.

ANDRIUS C. KIŽIS, 
LRKSA 183-čios kuopos na.ys, 
Pittston, bankininkas, 4-tos aps­
krities išvažiavimo rinkliavos 
komisijos ftkrys.

• te <

LANKĖSI
Trečiadienį, rugpiūčio 6-tą.

lankiai Susivienymo veteranas. krjtil,n išvažiavimo priėmimo 
4 kuopos narys P. T KriŽanaua- komisijos narys, jaunos kartos 
kas Ii Shenandoah, Pa. į veikėjas.
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DALYVAUK1M KETVIRTOS APSK1 ISVAZlAVIMfc.
L

RugpiučioAug.17,1941
ROCKY GLEN PARK

PRANAS j'lREVtČ'US, 
LRKSA 4-tos apskrities pirmi­
ninkas, rugpiūčio 17-tos išva­
žiavimo rengėjų komiteto pirm- 
sidis.

VINCAS T. KVETKAS.
LRKSA Sekretorius, 4-tos ap­
skrities išvažiavimo programos 
ir presos komisijų narys.

DR. IGNAS STADULIS.
6 kuopos narys (Breslau), me­
tinio 4-tos apskrities išvažiavi­
mo priėmimo komisijos narys.

ADV. F. JUSKAUSKAS, 
Kingston, Pa., 34 kuopos na­
rys, nuoširdus Susivienymo rė­
mėjas ir darbuotojas.

BUS ĮDOMI PROGRAMA. KALBĖS susivienymo 
PREZIDENTAS L. ŠIMUTIS, SENATORIUS 

R. M. MILLER IR KITI
PROGRAMOS VEDĖJU BUS PAGARSĖJĘS RADIO PRANEŠĖJAS 

JUOZAS BULEVIČ1US Iš NEW YORKO

LRKSA 4-tos APSKRITIES IŠVAŽIAVIMO RINKLIAVOS KOMISIJOS NARIAI

4tos apskrities metinio išvažia­
vimo rengėjų komiteto narys.

WALTER A. MARGIE.
7-tos kuopos narys, Pittston, 
bankininkas. 4-tos apskrities iš­
važiavimo rinkliavos komisijos 
narys.

IJ l D /. ' J ’ A 7
kauskas, kun. J. Valūnas, LRKSA 17-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Dėl Ketvirto* Apskrities iš­

važiavimo mūsų kuopos susirin­
kimas įvyks anksčisu. tuoj po 
9-tos valandos šv. Mišių. Visi 
nariai prašomi įsidėmėti susirui- 

. “kimo laiką. Atlaikę anksčiau 
J. MtWoniS, J. Batvinskas. susirinkimą, visi vyksime į iš- 
E. Jasaitis, M. Zujus. P. važiavimą.
Karašauskas. V. T. Kvet-. 
kas, J. Joneika.

Programos komisija: 
T. Kvetkus, J. Jonęika 
Ed. Jasaitis.

l f Al P, • - • ' V

Preso* komisija: V.
Kvetkas, J. Joneika, M. Zu­
lus, P. V. Zdanavičius, P. 
Katilius. ,■ ___ ___ ________ ti

Rinkliavos komisija : kun. mūsų kuopos susirinki- 
J. Kjfisakaltis, Andrius Ki- mas perkeltas j rugpiūčio 24-tą. 
zis, Walter A. Margie jš Duokiės bus priimamos nuo 
Pittston; adv. Jonas S.. Lo- u-tos valandos ryto. Visi na- 
oatto IS .Wilkes-Barre ir J, rįaį kviečiami atsilankyti ir už-
A. Boson jš Edwardsville, simoketi savo duokles.

Priėmimo komisija:' dr. j 
W. Krikščiūnas, J. Stepo-, 
naūskas, dr. W. A. Spėt-' 
lyng, P. 'Putirskas iš Scran-i 
ton; J. Seniūnas iš'Duryga; 
dr. B. S. Androskv, S. JWa- 
rozas, L. šeporaitis, dr. J. 
M. Hosker, S, Grablick. L.' 
tiejūnas, M. A. Uter iš Lu­
zerne : dr. A. W. Lish. J. 
Latdniek iš Pittston; M. Mo- 
Venslauskas, dr. L. A. Ran- 
savage iš Edwardsville; . 
adv.’'P. G: Juškauskas, J. ma9‘ gausių svetelių
B. Šaliūnas iš Kingston; F. 
G. Reckus, J J Stulga :tis iš 
Wilkes-Barre; dr. L M. Sta- 
dulis iš Breslau; adv; J. Na­
norta iš Nan.icoke.

Refreshment^ komisija: 
Pr. Jurevičius, J. Joneika, 
Ed. Jasaitis.

fra v muuao, 
kun. J. Savulis, kun. J. A. 
Andriuška, kun. M. Ožalas, 
kun. J. J. Tribendis.

komitetą*: P. Jurevičius. V.

J. Batvinskas, pirm.

V. 
ir

T.

LUZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS 

NARIŲ DĖMESIUI
Iš priežastie* LRKSA 4-tos 

Penna apskritie* išvažiavimo, 
kuris bus sekmadienį, rugpiū-

P. V. Zdanavičius, rašj.

PITTSTON
METINIS SV. VARDO 

DRAUGIJOS IŠVA­
ŽIAVIMAS

Metinis Šv. Vardo draugijos, 
gyvuojančios šv. Kazimiero pa­
rapijoj, Pittstcn. išvažiavimas 
bus sekmadieni, rugpiūčio 31 d. 
Mačiutos Riverside Farm. Tiki- 

" i Nariai, 
kurie dar neužsirezervavo vietų, 
prašomi nedelsiant tai padaryti, 
nes jau registravimuisi belijo 
tik du sekmadieniai. Registruo­
tis galima pas šiuos išvažiavimo 
rengimo komisijos nariu*: G- 
Laukaitis, pirmininkas. W. Grieš- 
taraitis, E. Jasaitis, C. Molcsky, 

į G. Žukauskas. W. Senuta, J.
Standų menadžeriai: N. 1 Vyšniauskas. P. Kižis, J Ma- 

—Luzerne—P. V. /.dunavi- ceina, M. Ambrozaitis. F. Sa- 
čius; Nr. 2—Pittston—£dv. |rickas, l. Bucevičius. W. Gru- 
Tasaitią, Nr. 3—Kingston— člonis, A. Dambrauskas, D. Že- 
V. Leliokas, Nr. 4—Wilkes- Jonis.
Barre—J. Batvinskas.

Iki pasimatymo rugpiūčio 
17-tą!

Rengimo Komitetas

Kas tik nori linksniai 
praleist! dieną, pasimatyt su 
savo draugais ir pažįsta­
mais, išgirst puikią progra­
mą, sekmadieni, rugpiūčio 
17-lą, visi vykite j gražųjį 
Rocky Glen parką.

Tą dieną Rocky Glen 
parke bus didžiulis LRKSA 
4-tos apskrities išvažiavi­
mas.

Bus įdomi programa, ku-° 
riai vadovaus populiarus 
radio pranešėjas (anounce- 
ris) Juozą* Boley (Bulevi- 
čiu») iš New Yorko.

Kalbės žinomas oratorius 
LRKSA Prezidentas, dien­
raščio “Draugo” redakto­
rius Leonardas šimuti* iš 
Chicagos; Pennsylvania val­
stijos senatorius Robert M. 
Miller ir kiti.

Programa prasidės parko 
įvetainėje 3-čią valandą po 
pietų.

Programą atidarys rengė­
jų komiteto pirmsėdis, 4-to? 
ipskri.ies pirmininkas Pr. 
Jurevičius ir pristatys vedė- 
ą J. Bulevič:ų.

Turint omenyje bolševikų

ir karo nuteriotą Lietuvą, 
nepasiliksime kurti į savo 
brolių šauksmą pagalbos. 
Bolševikai s tūkstančius mū­
sų brolių Ir seserų išžudė, 
tūkstančius paliko sužeistų; 
jie išdegino Lietuvos mies­
tus, miestelius ir kaimus ir 
ką tik sugriebė išsigabeno į 
savo matušką Rusiją. Lie­
tuvoje trūks.a maisto, dra­
bužių ir medikamentų 
(vaistų) gelbėjimui žmonių 
gyvybių. Taigi tą dieną 
padarysime rinkliavą bai­
siai nukankintos Lietuvos 
žmonių šelpimui. Į rinklia­
vos komisiją sutiko jeij, ži­
nomi mūsų veikėjai ir biz­
nieriai, būtent: kun. J. iKa- 
sakaitis, adv. J. S. Lopatto, 
bankininkas Andrius C. Ki- 
žis, Waltef A. Margie ir J.

*.Boson (Basanavičius). Pra­
šome kiekvieną, pagal savo 
šgalės, tą dieną prisidėti 

auka savo brolių ir seserų 
šelpimui.

Rengėjai savo s.andose 
turės gerų užkandžių ir ge­
imų.

įžanga į parką veltui, tik

už mašinų pastatymą reiks 
užsimokėti 25c. 4

Kurie savo mašinų netu­
rite, naudokitės patogiu ir 
pigiu Laurel Line geležin­
kelio patarnavimu. Imkite 
antąyk round trio, bus be­
veik dvigubai pigiau. Pri­
veža prie pat parko.

Išvažiavime bus svečių iš 
arimų ir tolimų koloniių. 
Štai žinoma Forest City 
veikėja Kazimiera Šiaulie­
nė praneša, kad daugelis iš 
ten rengiasi važiuot.

Visi žino, kad Rocky 
Glen parkas yra gera vieta 
pasilinksminti. Čia yra vi­
sokiu įtaisymų, visokių fo- 
nių dėl augusių, jaunimo ir 
vaikų. Važiuokite visi ir 
turėkite “good time”.

Garbė* svečiai: Msgr. J. 
V. Miliauskas, kun. J. Ka- 
sakaitis, kun. J. K. Miliaus­
kas, kun. J. V. Inčiūra, kun. 
Ant J. Sinkevičius, kun. J. 
šupšinskas, kun. A. Ežers- 
kis, kun. V. Nanorta, kun. 
J. Kundreckas, kun. V. 
Šimkonis, kun. J. Boll, kun. 
V.’ Kupstas, kun. A. Žu-

TRAGINGA JUOZO 
MARCINKAUS 

MIRTIS
Rugpjūčio 6-tą atrado mirusį 

nuo šautuvo kulkos Juozą Mar­
cinkų. gyv. 52 Union St., In­
kerman. Po jo lavonu 
gulint; Šautuvą.

atrado

MIRĖ MYKOLAS 
OBRAITIS

Rugpjūčio 6-tą Chicagoje mi­
rė Wyming Kloniui gerai žino- 
mas biznierius, buvusio L R. K. 
S. A. Daktaro Kvotėjo dr. Vali- 
baus žmonos tėvas Mykolas Ob­
raitis, 78 metų amžiaus.

Velionis virš 30 metų ĖU- 
wardsvilleie užlaikė užeigą, 14 
metų atgal išsikraustė Chica- 
gon, kur mirė ir palaidotas.

| Iš Lietuvos M. Obraitis atvy­
ko būdamas 24 pietų amžiaus. 
1938 m. birželio mėnesį minėjo 
50 metų vedybinio gyvenimo ju- 
bilięjų

| Paliko Žmoną Marijoną, dūle-

jo malino*. Tik kuomet ratai 
perėjo vaiko kūną ji* pastebėjo, 
kai atsitiko.

DR. J. M HOSKER.
Pittston’o dantistas. LRKSA
222 kuopos narys, 4-toa ėp*-

MIRĖ
A. A. ROŽĖ LAUKEV1CIE 

NĖ. $2 metų. 'gyv. 78 Court- 
right St.. Pringle, mirė rugpifi- Mrį7fenudę^Mer7 Mada Do- 
čio 10, palaidota ketvirtadienj. 
rugpiūčio 14*tą iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapuose, 
Pr in gi e.u,lPiH ko liūdesy vyrą. 4 
vaikų* Aleksandrą., Mrs. J 
Pearl, Antaną ir Frances, brolį 
Andrių Jankų ir 4 anūkus

A A. ELENA S AK A DELS- 
KAITĖ, gyv 53 Brown Street. 
Wilkes-Barse, mirt rugpiūčio 
4-tą, palaidota rugpiūčio 7-tą iŠ 
Sugar Notch šv. Petro ir Po­
vilo bažnyčios parapijos kapuo­
se. Gedulo mišias laikė kun. V 
'imkonig asistuojant kun. A. E- 
žerskiui ir kun. J. šuplinskuį.

A ' A. PR. VIDRINSKIF.NĖ, 
:yb’W8 ^^ouG ^.-'Wi kės- 
Harre. palaidot* rugpiūčio 9-tą 
ii Švč. Trejybei bažnyčif* pa­
rapija* ką puoie, x i i-' j

lorosa šv. Kazimiero vienuoly­
ne, Chkagoje; dukterį daktarę 
Kostapjtiją Obraitytę - Mastaus- 
kienę, Chicagoje; dukteris Mrs. 
A. J. Valibus. Edwardsville, A- 
nelę ir Teresę, Chicagoje, Mrs. 
Theodctre Kaye, Chicagoje: sū­
nų Edvard; Edwardsville; bro­
li Joną Hanover. Pa., seserį 
Mrs. E. Gilbert. Wilkes-Barre 
Ir Mrs. F. Swagon, Glen Lyon; 
ir 5 anūkus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
t irmadienį, rugpiūčio 11-tą ii 
Gimimo Panelis švč. parapijos 
bažnyčios. Palaidotas šv. Ka- 
žimiero parapijos kapuose.

Velionis buvo įžymus lietuvių 
draugijų ir tauto* reikalų rė­
mėjas.

Te ilsis jo siela Vieipatyf

L. G. LATONICK.
183 kuopos narys, įžymus vei­
kėjas ir Pittsto;:'o b: rierius 
(su Kiliu užlaiko drabužiu 
krautuvę), buvęs Kiwar.is Club 
prezidentas.

LEONĄ 7 SEPORAITfS, 
\RKSA 7 ’ uopos atys. Pitts­
ton. žinomas bi. nierius. L. R. 
K. S. A 4-tos a >s' rities išva- 
liavlmo priėmimo komisijos na­
rys

i •p f.t i< m .

ANTHONY M. ZABIEGALSKI
ii Nanticoke, Pa.

SUVAŽINĖJO 4 METŲ 
VAIKUTI

Rugpiūčio 7-tą pieno kompa­
nijos troka* *uvažin5jo 4 metų 

i* vaiką William Hunt, 
134 Grebe Ave.. Wilkes- 

lant ligoninėn vaikas 
aferia Ignatius F, 
Lee Park lako neps 
id valka* randa*! prie

EDVINAS JASAITI#.
LRKSA 4-tos apskrities iždo 
globėjas, rugpiūčio 17 tos Ii-, (ai 
važiavimo programos ir refresh- ■** 
mentų komisijų narys.

. V. KRIKŠČIŪNAS.
narys. Scranton, Pa., 

Susiv. Vyriausias Dak- 
ifks Kvotėjas, 4-tos apskrities 

i žvali avimo priėmimo komisi­
jos narys.

Demokratų Kandidatas j

JURY COMMISSIONER

< &FR«N.<<|Jkv BALSA IR PARAMA


